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W ostatnim czasie niemal
wszystko w Polsce pod-
porządkowane jest nad-

chodzącym wyborom parlamen-
tarnym, w obliczu których obiecu-
jący coraz więcej społeczeństwu
polskiemu premier Mateusz Mo-
rawiecki występuje w roli ministra
zdrowia, szczęścia i wszystkiego
najlepszego. Z całą pewnością nikt
nie jest w stanie dać nam tyle, ile on
stara się obiecać. Okazuje się jed-
nak, że rząd Morawieckiego, po-
przez Ministerstwo Spraw Zagra-
nicznych, może być wielkim ła-
skawcą nie tylko w stosunku do
społeczeństwa polskiego. Ku zdu-
mieniu wielu państw, ze Stanami
Zjednoczonymi włącznie, państwo
polskie pod dyrekcją Mateusza
Szczodrobliwego rozdało od paru
lat tyle polskich wiz, ile nie rozdał-
by nawet lubiący obsypywać pre-
zentami Święty Mikołaj. Gdy wy-
szło wreszcie na jaw, że za tym roz-
dawnictwem krył się poniekąd biz-
nesowy proceder, jako głównego
winowajcę ścięto wiceszefa MSZ,
doktora habilitowanego nauk hu-
manistycznych Piotra Wawrzyka
„za brak satysfakcjonującej współ-
pracy”. Ten wybitny humanista po-
zwalał otóż, by wydawano wizy
studentom, którzy nie byli studen-
tami, i filmowcom, którzy nie byli
filmowcami, a  tak naprawdę nie
potrzebowali się dostać do Polski,
lecz drogą okrężną do Meksyku. 

N ietrudno się było domy-
ślić, że skoro w pewnym
momencie do Minister-

stwa Spraw Zagranicznych wkro-
czyli agenci Centralnego Biura
Antykorupcyjnego (CBA), to mu-
siała się tam wywiązać większa
afera międzynarodowa i nawet
nasze państwa sojusznicze posta-
nowiły na nią ostro zareagować.
No i dowiedzieliśmy się nagle, że
w niektórych krajach Afryki pol-
skimi wizami handlowano nie-
mal tak samo jak handluje się u
nas marchwią lub pietruszką na
straganach. Wydawanie wiz zo-
stało skomercjalizowane przy
istotnym udziale prywatnej ini-
cjatywy, a gdy wokół tego pojawi-
ły się większe pieniądze, to i po-
dejrzenia, że ktoś na tym bokiem
zarabia, stały się jak najbardziej
uzasadnione. Jak na ironię wsze-
lako, owa patologia rozwinęła
się w zasadzie z inspiracji naczel-
nych władz państwa polskiego,
żądnego taniej siły roboczej. Me-
dia cały czas podnosiły, że pań-
stwo z jednej strony straszy nas
niebezpiecznymi imigrantami z
Afryki i Azji, nasyłanymi przez
prezydenta Białorusi Alaksandra
Łukaszenkę, z drugiej zaś wyda-
je wizy setkom tysięcy podobnych
osób, będących zdaniem naszych
wodzów potencjalnymi terrory-
stami. W obawie przed tym nie-
bezpiecznym elementem wybu-
dowano wielkim kosztem na gra-
nicy z Białorusią płot, mający po-
wstrzymać inwazję nieproszo-
nych gości, mogących nanieść do
Polski różne zarazy – jak ostrze-
gał Jarosław Kaczyński, zazna-
czając jednocześnie, że trzeba od-
różniać dotkniętych wojnami
uchodźców od zwykłych emi-
grantów ekonomicznych. Uprze-
dzał również w Sejmie, iż napływ

tego towarzystwa, zwłaszcza mu-
zułmańskiego, może spowodo-
wać, że w niektórych częściach
naszego kraju zamiast normal-
nego wymiaru sprawiedliwości
pojawi się szariat. 

K ilka lat temu dowiedzieli-
śmy się od marszałka Se-
natu Stanisława Karczew-

skiego, jaki to z Łukaszenki ciepły
człowiek, ale teraz, po smutnych
doświadczeniach z uchodźcami,
szturmującymi polską granicę,
sam Karczewski ma o nim całkiem
inną opinię, uważając, że to bandy-
ta, zbrodniarz i uzurpator.  Tylko
że z pomocą Łukaszenki dostała
się do Polski stosunkowo niewielka
liczba nielegalnych imigrantów, a
z pomocą wiceministra Wawrzy-
ka... cała armia. 

N a ulicach Otwocka poinfor-
mowała o tym społeczeń-
stwo posłanka na Sejm

Kinga Gajewska. W reakcji na to
funkcjonariusze policji wzięli ją za
fraki i nie bacząc na immunitet za-
wlekli do radiowozu. Działo się to
mniej więcej 150 metrów od  ogro-
dzonego miejsca, w którym swój
wiec miał premier Morawiecki. Cie-
kawe, dlaczego wcześniej strażnicy
porządku nie wzięli za fraki swego
szefa Jarosława Szymczyka, któ-
ry za pomocą granatnika omal nie
wysadził w powietrze całej Komen-
dy Głównej w Warszawie... Bo to
on właśnie, a nie wspomniana po-
słanka, zachował się niebezpiecz-
nie, zagrażając porządkowi pu-
blicznemu. Z oficjalnego sformu-
łowania wiemy, że „centralnym or-

ganem administracji rządowej,
właściwym w sprawach ochrony
bezpieczeństwa ludzi i utrzymania
bezpieczeństwa i porządku publicz-
nego, jest Komendant Główny Po-
licji, podległy ministrowi właści-
wemu do spraw wewnętrznych”.
Jaki to zatem nasz strażnik, skoro
sam sprowadza wielkie niebezpie-
czeństwo do własnego otoczenia? 

Po skandalicznym wydarzeniu
w Otwocku chciałoby się po-
wiedzieć: jaki komendant, ta-

ka policja. Jak na ironię, ministrem
spraw wewnętrznych i administra-
cji, a jednocześnie koordynatorem
służb specjalnych jest Mariusz Ka-
miński, mający w życiorysie chlub-
ną kartę odważnego opozycjonisty
w czasach PRL, w 1983 aresztowa-
ny przez Milicję Obywatelską za

„stawianie czynnego oporu podczas
demonstracji”. Teraz więc – ponie-
kąd sam wchodzi w buty dawnej
władzy komunistycznej, tłamszą-
cej wolność obywatelską. Kamiński
jakoś nie zauważył bowiem  naru-
szenia nietykalności osobistej po-
słanki Gajewskiej (Platforma Oby-
watelska), twierdząc za to, że prze-
szkadzała (politycznie akurat, a nie
fonicznie) oddalonemu znacznie od
niej panu premierowi. Zapomniał
wół, jak cielęciem był? 

Co gorsza, narastająca coraz
bardziej autorytarność na-
szej władzy państwowej spra-

wia, że tak jak na ulicach miast do-
czekaliśmy się swoistej cenzury poli-
cyjnej, tak coraz częściej zaczyna ona
występować w teatrach i kinach,
gdzie  depcze się wolność artystycz-
ną wedle czyjegoś widzimisię. Wy-
starczy wskazać najświeższy przy-
kład nagrodzonego na festiwalu w
Wenecji filmu Agnieszki Holland
„Zielona granica”, ukazującego od
podszewki sposób traktowania przez
Polskę rzeczywistych uchodźców
(zwłaszcza dzieci) na wspomnianej
granicy z Białorusią. Dziwnym tra-
fem film ten wypadł z repertuaru ki-
na Oaza – akurat w Otwocku, któ-
ry zaczyna wyrastać wobec tego na
stolicę współczesnej cenzury. 

Z nany recenzent wszelkich
dzieł, z wyrokami sądowymi
włącznie, czyli minister spra-

wiedliwości i prokurator generalny
zarazem Zbigniew Ziobro stwier-
dził, że „w III Rzeszy Niemcy produ-
kowali propagandowe filmy poka-
zujące Polaków jako bandytów i
morderców, dziś mają od tego
Agnieszkę Holland”. Po takim
stwierdzeniu weneckie jury już nie
wie – śmiać się, czy płakać?

M A C I E J  P E T R U C Z E N K O
P A S S M I TA
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W niedzielę, 24 września 2023 roku, zapraszamy na
targ regionalny, koncerty i tańce. Rozpoczynamy o
godz. 12.00 mszą św. w intencji Warszawy, władz mia-
sta i jego mieszkańców w kościele pw. bł. Władysława z
Gielniowa (ul. Przy Bażantarni).

- Dzień Patrona Warszawy bł. Władysława z Gielniowa zagościł
na stałe w kalendarzu ursynowskich wydarzeń. Jest zawsze bardzo
pozytywnie i kolorowo. Można poznać regionalne rękodzieło i
przysmaki oraz posłuchać folkowych rytmów. Staną też dechy do
tańca – mówi zastępca burmistrza Ursynowa, Klaudiusz Ostrowski.

Targ Regionalny odbędzie się w Parku Przy Bażantarni (od strony
Orlika), tam też pojawi się scena i miejsce do tańca. Zagrają Orkiestra
z Różyca, Małolepszy z Zespołem oraz Giergot czyli bukiet stołecznych
międzywojennych szlagierów oraz Dżezbandyta (Lautari).

PPrrooggrraamm wwyyddaarrzzeenniiaa::
–– ggooddzz.. 1122..0000 odprawienie mszy świętej, w intencji Warszawy,

władz miasta i jej mieszkańców, koncelebrowanej przez Jego Emi-
nencję Ks. Kardynała Kazimierza Nycza, Metropolitę Warszaw-
skiego. Mszę uświetni występ Chóru Politechniki Warszawskiej
pod dyrekcją prof. Dariusza Zimnickiego.

–– ookk.. ggooddzz.. 1133..4455 (bezpośrednio po mszy św.), na placu przed ko-
ściołem, złożenie kwiatów pod pomnikiem bł. Władysława – Patro-
na Warszawy. Podczas składania wieńców również wystąpi Chór Po-
litechniki Warszawskiej, przewidziany jest także udziału Grupy
Rekonstrukcji Historycznej II-go Pułku Piechoty Księstwa War-
szawskiego. 

–– ww ggooddzz.. 1100..0000-1188..0000 w Parku Przy Bażantarni odbędzie się Targ
Regionalny z tradycyjnymi wyrobami i regionalnymi przysmaka-
mi, w trakcie którego skocznie przygrywać do tańca będą kapele:
Orkiestra z Różyca (start godz. 14.15), Małolepszy z Zespołem
oraz Giergot czyli bukiet stołecznych międzywojennych szlagie-
rów (start godz. 15.30), Dżezbandyta (Lautari) (start godz. 16.45).
Koncertom towarzyszyć będzie potańcówka na dechach.

Wstęp na wszystkie wydarzenia jest bezpłatny.

Dzień Patrona Warszawy
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Wiele osób pali z przyzwy-
czajenia i nawet jeśli pró-
bowali kiedyś zrezygno-
wać z papierosów, to bar-
dzo dobrze zdają sobie
sprawę, jak trudny i
żmudny jest to proces.
Dość często palimy także
w samochodzie, nie tylko
chcąc zaciągnąć się tyto-
niowym dymem, ale także
by rozładować stres. 

O tym, że palenie jest szko-
dliwe dla zdrowia, wiedzą już
chyba wszyscy. Niewiele osób
jednak zdaje sobie sprawę z te-
go, że szczególnie niebezpiecz-
ne, nie tylko dla nas, ale i dla
naszego otoczenia, jest palenie
w pojeździe. Wnętrze kabiny aut
osobowych ma stosunkowo ma-
łą objętość, przez co wymiana
powietrza jest bardzo utrudnio-
na. Problemu nie rozwiązuje ko-
rzystanie z otwartych okien czy
z uchylonego okna dachowego.
Wręcz przeciwnie! W małej, cał-
kowicie niefiltrowanej przestrze-
ni wnętrza pojazdu, nie tak ła-
two jest wymienić powietrze, a

jeśli palimy, to lotne związki po-
trafią utrzymywać się jeszcze
długo po zgaszeniu papierosa.
Jest to szczególnie niebezpiecz-
ne dla niepalących współpasaże-
rów, ale także dla podróżują-
cych z nami dzieci, osób cierpią-
cych na alergie i choroby układu
oddychania czy osób starszych.
Oni są szczególnie narażeni na
niekorzystny wpływ szkodli-
wych substancji zawartych w
papierosowym dymie, które
utrzymują się jeszcze długo po
zgaszeniu papierosa. 

Warto także pamiętać o tym,
że używane samochody, w któ-
rych palono, nawet po profesjo-
nalnych zabiegach związanych z
praniem i czyszczeniem tapicer-
ki, sprzedają się znacznie gorzej
i za ceny dużo niższe niż iden-
tyczne pojazdy, w których nie
palono. Na nic zdają się zapa-
chowe preparaty czy „choinki”.
Paląc w aucie na tapicerce osa-
dza się nalot, a ona sama przesią-
ka charakterystycznym zapa-
chem. Palący kierowca traci za-
tem kilka razy. 

Jeśli już ktoś musi zapalić pod-
czas podróży samochodem, to
najlepiej jest po prostu zatrzy-
mać auto, opuścić je i dopiero
wtedy oddać się nałogowi. Taki
krótki postój będzie okazją nie
tylko do zapalenia papierosa, ale

także odpoczynku czy przewie-
trzenia pojazdu. Będzie także
korzystnie wpływał na naszych
współpasażerów. Oczywiście
najlepszym sposobem walki z
nałogiem jest próba pozbycia się
go. Jak już wspomnieliśmy nie

jest to ani proste, ani szybkie.
Dlatego też, jeśli ktoś musi już
prowadzić i czuje głód nikoty-
nowy, a nie może się zatrzymać,
wtedy warto rozważyć na przy-
kład saszetki nikotynowe, które
nie zawierają tytoniu. Choć za-

wierają nikotynę, która, jako
substancja psychoaktywna, sa-
ma w sobie jest szkodliwa, to jej
uwalnianie nie jest związane z
najbardziej niebezpiecznym dla
zdrowia spalaniem tytoniu. Są
one relatywnie nowym produk-
tem na polskim rynku, a dla ich
użytkowników istotny może być
fakt, że można po nie sięgnąć
właściwie w każdym miejscu.
Oprócz samochodu może to być
przecież każdy inny środek
transportu albo miejsce publicz-
ne, jak kino czy teatr. Saszetki
nikotynowe (np. dostępne w Pol-
sce VELO), różni od popularne-
go w krajach skandynawskich
snusu to, że nie zawierają one
tytoniu. Wprawdzie coraz mniej
osób pali w samochodzie, to jed-
nak nadal jest wielu takich, którzy
nie wyobrażają sobie jazdy bez
dymu z papierosa. A ten nie tylko
jest uciążliwy, zwłaszcza dla nie-
palących pasażerów, ale także dla
najmłodszych lub najstarszych
osób, które palaczowi mogą to-
warzyszyć w podróży. Dlatego
warto poznać alternatywy.

Jak nie palić w samochodzie...
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To już siódma edycja! Burmistrz Ursynowa, Robert
Kempa zaprasza pary, które w tym roku obchodzą
okrągłe jubileusze 40, 45, 50, 55-lecia i większe, do
świętowania ich z nami w czasie Ursynowskiego 
Jubileuszu Par. Na zgłoszenia czekamy do 13 
października.

Pierwsza edycja jubileuszu została zorganizowana w związku z
40-leciem Ursynowa, jednak ogromne zainteresowanie z jakim
przyjęto uroczystość sprawiło, że władze dzielnicy zdecydowały o
wpisaniu jej do kalendarza ursynowskich imprez na stałe. Podob-
nie jak w roku ubiegłym zgłoszone pary zaprosimy do Ursynowskie-
go Centrum Kultury „Alternatywy”. To będzie jak zwykle wspania-
łe spotkanie, które zwieńczy koncert i poczęstunek.

Uroczystość planowa jest na grudzień tego roku, a na Państwa
zgłoszenia czekamy do 13.10.2023 r. pod adresem e-mail: ursy-
now.promocja@um.warszawa.pl lub nr tel. 22 443 73 54.

Będzie ładniej, bardziej zielono i
bezpieczniej. Urząd Dzielnicy Ursy-
nów pozyskał dofinansowanie z bu-
dżetu m.st. Warszawy w wysokości
861 800 zł. Prace w Parku Moczydeł-
ko rozpoczną się w 2024 roku.

Wyremontowana zostanie zachodnia czę-
ści Parku Moczydełko (przy ul. Wełnianej).
Planowane działania mają stworzyć prze-
strzeń o wysokich walorach przyrodniczych
i użytkowych, a także poprawić potencjał
retencyjny tego obszaru. Zakres prac obej-
mować będzie w szczególności renaturaliza-
cję zbiornika wodnego oraz jego otoczenia,
likwidację barier architektonicznych utrud-
niających migracje zwierząt i zwiększenie
bezpieczeństwa użytkowników terenu. 

Inwestycja kosztować będzie 1 460 000 zł,
w tym dofinansowanie w kwocie 861 800 zł
ze środków budżetu m.st Warszawy na reali-
zację przedsięwzięć służących ochronie śro-
dowiska i gospodarce wodnej.

- Bardzo zależy nam na takich miejscach
na Ursynowie. Chcemy żeby były jak naj-
bardziej zielone i naturalne. Dlatego tworzy-
my nowe parki i skwery, odbetonowujemy i
sadzimy nową zieleń – mówi burmistrz Ur-
synowa, Robert Kempa.

W ostatnim czasie urząd przeprowadził
remont tzw. Wieloryba w Parku im. Roma-

na Kozłowskiego. Powstał tam naturalny
zbiornik wodny, wykonanych zostało wiele
nasadzeń, fontanna posadzkowa i pojawiły
się elementy małej architektury.

W tym roku zakończone zostało także od-
betonowanie Parku im. Jana Pawła II. Pięk-
nie rosną nowe drzewa i krzewy, mieszkań-
com służą także elementy małej architek-
tury. Trwa proces zazieleniania terenu przed
Urzędem Dzielnicy Ursynów.

W sierpniu oddany do użytku został
także Park im. Cichociemnych Spado-
chroniarzy AK. Była to duża inwestycja,
wykonana przez Zarząd Zieleni m. st.
Warszawy.

Całkiem nowe oblicze zyska również
skwer przy ul. Cynamonowej, na terenie po
dawnym targowisku „Na Skraju”. Powstanie
tam m. in. boisko do koszykówki 3x3 oraz do
gry w teqball z nawierzchnią sportową. Pla-
nujemy też nowe nasadzenia i budowę
oświetlenia.

Przed nami kolejna już edycja wycieczek „Poznajemy Ma-
zowsze”. Tym razem ursynowscy seniorzy wybiorą się do
kompleksu basenów termalnych w Mszczonowie oraz do
Płocka. Obowiązują zapisy, które właśnie ruszyły. 

Zapisywać można się od 19 września, w godz. 10.00 – 14.00, pod
nr tel. 22 443 73 95. Decyduje kolejność zgłoszeń.

Wycieczki do Mszczonowa
To wycieczka do wyjątkowego kompleksu basenów termalnych w

Mszczonowie. Przewidziano dwugodzinną kąpieli w takim basenie.
Nie od dziś wiadomo, że w basenach termalnych znajdują się ak-

tywne substancje biochemiczne, które pozytywnie wpływają na
zdrowie. Wody termalne nawadniają i oczyszczają ciało, pomaga-
ją w leczeniu chorób skóry, zmniejszają ból mięśni i stawów, uspraw-
niają pracę serca, przyspieszają metabolizm, łagodzą stres. To
świetny sposób na odprężenie i relaks.

Zbiórka przy Urzędzie Dzielnicy Ursynów (od strony al. KEN) o
godz. 13.00, wyjazd o godz. 13.30, powrót ok. godz. 19.30.

Wycieczki do Mszczonowa odbędą się w terminach: 26.09.2023
r., 03.10.2023 r., 10.10.2023 r. i 17.10.2023 r.

Wycieczki do Płocka
Płock to jedno z ciekawszych mazowieckich miast. Podczas wy-

cieczki zaplanowano spotkanie z przewodnikiem i spacer nadwi-
ślańskim szlakiem. Poza tym będzie można poznać historię Stare-
go Rynku, obejrzeć wystawę w Muzeum Mazowieckim, wejść na
Wzgórze Tumskie i zwiedzić jedną z najstarszych polskich bazylik
- Bazylikę Katedralną.

Zbiórka przy Urzędzie Dzielnicy Ursynów (od strony al. KEN) o
godz. 7.00, wyjazd o godz. 7.30, powrót ok. godz. 20.00.

Wycieczki odbędą się w terminach: 28.09.2023 r., 05.10.2023 r.,
12.10.2023 r. i 19.10.2023 r.

Wycieczki współfinansowane są z budżetu Samorządu Woje-
wództwa Mazowieckiego. 

Doskonała okazja, aby opanować nowe umiejętności,
bawiąc się i ucząc jednocześnie. Bezpłatne zajęcia na-
uki jazdy na rolkach odbywają się na zadaszonym rol-
kowisku przy Dzielnicowym Ośrodku Kultury Ursynów
(ul. Kajakowa 12b). Zapraszamy dzieci w wieku od 6
do 12 lat. Obowiązują zapisy.

Bezpłatne zajęcia
Zajęcia odbywają się w soboty i niedziele, w godzinach 10.00-

12.00, od 16 września do 15 października. O godz. 10.00 odbywać
się będą zajęcia dla dzieci rozpoczynających swoją przygodę z rol-
kami, a o godz. 11.00 dla średniozaawansowanych. Zajęcia trwa-
ją godzinę i prowadzone są przez licencjonowanych i doświadczo-
nych instruktorów ze szkoły RollSchool.

Zapisy odbywają się na stronie: https://zapisy.rollschool.pl.
Prowadzone są na każde zajęcia osobno, a nie na cały cykl. Tre-

ningi przeznaczone są tylko dla mieszkańców Warszawy.
- To nie tylko nauka jazdy na rolkach, ale także zabawa i zdobywa-

nie nowych umiejętności w towarzystwie rówieśników. Ważne żeby jeź-
dzić bezpiecznie, ale też żeby była to wspaniała zabawa. Nasze rolko-
wisko jest idealnym miejscem do prowadzenia takich zajęć i bardzo się
cieszę, że powstało - mówi burmistrz Ursynowa, Robert Kempa. 

Uwaga! Każdy uczestnik musi posiadać własne rolki (z odkręco-
nym hamulcem), kask i komplet ochraniaczy (na kolana, łokcie i
nadgarstki). Na rolkowisku nie ma wypożyczalni sprzętu.

Rolkowisko na Ursynowie
Zajęcia odbywają się na terenie zadaszonego, nowoczesnego

rolkowiska przy ul. Kajakowej 12b, przy Dzielnicowym Ośrodku Kul-
tury Ursynów. To specjalnie przygotowany obiekt o powierzchni oko-
ło 600 m?. W trakcie zajęć rolkowisko będzie wyłączone z użytku
dla innych, dzięki czemu można będzie prowadzić jednocześnie za-
jęcia dla dwóch grup.

Stworzenie na Ursynowie rolkowiska i bezpłatnych zajęć to re-
alizacja pomysłu radnej Olgi Górnej, która w marcu złożyła w tej
sprawie interpelację.

Razem ze Stowarzysze-
niem Społeczników
„ARIADNA” świętowali-
śmy jubileusz 20-lecia
działalności. A jest co
świętować! To jedyna tego
typu organizacja na Ursy-
nowie, której celem jest
pomoc biednym, słab-
szym, młodzieży i dzie-
ciom. Uroczystość odbyła
się 14 września, w Ursy-
nowskim Centrum Kultu-
ry „Alternatywy”.

„ARIADNA” od 20 lat prowa-
dzi działania na rzecz walki z
ubóstwem i wykluczeniem spo-
łecznym, realizuje zadanie wie-
loletnie „Wsparcie osób w po-
trzebie”, prowadzi magazyny z
pomocą żywnościową i rzeczo-
wą na Ursynowie. Od lat organi-
zuje wspólnie z Urzędem Dziel-
nicy Ursynów spotkania świą-
teczne dla ludzi samotnych i wy-
kluczonych społecznie, dostar-
cza paczki żywnościowe samot-
nym niepełnosprawnym senio-
rom do domów. Przez ponad 5
miesięcy członkowie organiza-
cji koordynowali prace magazy-
nu dla uchodźców z Ukrainy
przy ul. Dereniowej 6.

Założycielka stowarzyszenia
Roma Łojewska otrzymała od
burmistrza Ursynowa szklane
serce oraz bukiet kwiatów.

- Na Was zawsze można li-
czyć… Kochamy Was! A na tym
wspaniałym sercu, które przy-
gotowaliśmy jest mowa o tym, że
życzymy „Ariadnie” dalszych lat
pracy społecznej. A ja życzę
wszystkim NGO-som, żeby nad-
szedł czas, w którym będą mogły
spokojnie odpocząć i żeby Wasza
wspaniała , fantastyczna aktyw-
ność nie była już więcej potrzeb-
na, bo będzie tak dobrze – mówił
burmistrz Robert Kempa.

Stowarzyszenie Społeczników
“Ariadna” jest laureatem Konkur-
su S3KTOR 2018 - Grand
S3KTOR w którym otrzymało na-
grodę za całokształt działalności.
A działalności tej nie byłoby, gdy-
by nie grupa społeczników pod
wodzą niezrównanej Romy Ło-
jewskiej. Choć sami mówią, że po-
moc biednym to syzyfowa praca,
to jednak z uporem od samego
początku współpracują z ursy-
nowskim Ośrodkiem Pomocy
Społecznej, który kieruje do
„ARIADNY” najbiedniejszych
mieszkańców Ursynowa, a stowa-
rzyszenie zaopatruje ich w to, cze-
go najbardziej potrzebują - żyw-
ność, ubrania i środki czystości.

- Prowadzenie takiego stowa-
rzyszenia to bardzo ciężka praca,
codzienne zmartwienie, skąd
wziąć jedzenie, jak i czym nakar-
mić tych ludzi. Jest to też zwy-

czajnie fizyczna robota. Jak już
uda się pozyskać jedzenie, trzeba
je rozładować, posortować, ska-
talogować. Ilość jedzenia, którą
trzeba przerzucić, liczymy nie w
kilogramach, a w tonach! - tłu-
maczyła Roma Łojewska.

Roma Łojewska otrzymała
podczas uroczystości Odznakę
Honorową Zasłużonego dla War-
szawy z rąk wiceprzewodniczące-

go Rady m. st. Warszawy Sławo-
mira Potapowicza oraz zastępcy
burmistrza Ursynowa, Jakuba Be-
renta. To uhonorowanie jej za-
sług na rzecz Warszawy, w szcze-
gólności w sferze społecznej.

- Bez dobrych ludzi, dobrych
serc, bez Was, nic by się nie za-
działo. To wszystko dzięki Wam,
wolontariuszom, firmom, naszej
spółdzielni, parafii. Nadal bę-
dziemy się starać robić to dobrze
i myślę, że Wy też nas nie zosta-
wicie - dziękowała zebranym Ro-
ma Łojewska.

- Roma to jest taka osoba, któ-
ra potrafi zagonić do roboty rad-
nych, mieszkańców, wiceprezy-
dentów, prezydentów, po prostu
każdego. Jak Roma dzwoni to
wszyscy się tak boją, że jadą na-
tychmiast do pracy - podsumo-
wała Karolina Zdrodowska, dy-
rektorka koordynatorka ds. przed-
siębiorczości i dialogu społeczne-
go Urzędu m.st. Warszawy, a pry-
watnie wolontariuszka „Ariadny”.

Dziękujemy Stowarzyszeniu
Społeczników „ARIADNA”, a
w szczególności Romie Łojew-
skiej za codzienną niezłomną
pracę i za to, że są z nami na
Ursynowie! K T

Rozpocznij przygodę na
rolkach - zajęcia dla dzieci

„Poznajemy Mazowsze” 
- wycieczki dla seniorów

Ursynowski Jubileusz Par

Odnowienie Parku Moczydełko

Jubileusz 20-lecia działalności stowarzyszenia „ARIADNA” 
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PPAASSSSAA:: PPaanniiee JJaakkuubbiiee,, ttoo
PPaannaa ppiieerrwwsszzaa kkaaddeennccjjaa ww ssaa-
mmoorrzząąddzziiee.. JJeesszzcczzee ssiięę nniiee
sskkoońńcczzyyłłaa,, aa jjuużż kkaannddyydduujjee
PPaann ddoo SSeejjmmuu.. TTaakk sszzyybbkkoo
zznnuuddzziiłłoo ssiięę PPaannuu bbyycciiee ssaammoo-
rrzząąddoowwcceemm ii zzaassttęęppccąą bbuurrmmii-
ssttrrzzaa UUrrssyynnoowwaa??

JJAAKKUUBB BBEERREENNTT,, wwiicceebbuurr-
mmiissttrrzz UUrrssyynnoowwaa:: Powiem Panu
w tajemnicy, że burmistrz Ro-
bert Kempa pytany czy chciałby
zostać posłem odpowiada, że za-
nudziłby się w Sejmie na śmierć!
(śmiech) 

Ale żarty na bok. Tu nie chodzi
o bardziej lub mniej atrakcyjne
zajęcie, lecz o chęć załatwienia
bardzo konkretnej sprawy, która
dotyczy co najmniej kilkudzie-
sięciu tysięcy rodzin w Warsza-
wie, w dużej części zamieszkują-
cych właśnie Ursynów.

CChhooddzzii oo pprrzzeekksszzttaałłcceenniiee uużżyytt-
kkoowwaanniiaa wwiieecczzyysstteeggoo wwee wwłłaa-
ssnnoośśćć??

Blisko! Ale ten temat jest prak-
tycznie załatwiony… Chodzi o
nieuregulowany stan prawny
gruntów zabudowanych na cele
mieszkaniowe. 

Zaniedbania jeszcze z czasów
PRL-u spowodowały, że w 2023
roku w Warszawie jest ponad
650 budynków spółdzielczych
na gruntach, do których spół-
dzielnie oraz spółdzielcy nie ma-
ją ani prawa własności, ani na-
wet prawa użytkowania wieczy-
stego. Nieruchomości te od po-
nad 30 lat pozostają własnością
miasta, choć zostały zabudowa-
ne z wkładów spółdzielców.

SSppóółłddzziieellccyy ppoo ttyylluu llaattaacchh
nniiee pprrzzyywwyykkllii ddoo ttaakkiieeggoo ssttaa-
nnuu rrzzeecczzyy??

Absolutnie nie, bo z tego wy-
nikają istotne komplikacje. Naj-
większe problemy pojawiają się
wraz z zamiarem sprzedaży ta-
kiego mieszkania. 

Nieuregulowany stan praw-
ny gruntu to brak możliwości
założenia księgi wieczystej, a
bez księgi wieczystej trudno o
kredyt. Pozostaje sprzedaż
mieszkania za gotówkę, ale za
niższą cenę. Inwestor szukają-
cy okazji i dysponujący znacz-
nymi środkami kupi taki lokal
pod warunkiem, że będzie du-
żo tańszy.

CCzzyyllii,, jjaakk zzwwyykkllee,, cchhooddzzii oo ppiiee-
nniiąąddzzee?? 

Nie tylko o pieniądze. O po-
czucie bezpieczeństwa, komfort
życia… także osób, które mierzą
się z niepełnosprawnością. Tak
dużo mówi się w ostatnich la-
tach o „więźniach czwartego pię-
tra”. To mieszkanki i mieszkańcy
Warszawy, dla których brak win-
dy kiedyś nie stanowił większego
problemu. Z czasem podupadli
na zdrowiu i chodzenie po scho-
dach stało się wyzwaniem, które-
mu nie każdy może podołać. 

Na szczęście są instytucje, któ-
re na preferencyjnych warun-
kach finansują budowę ze-
wnętrznych wind będących do-
brym rozwiązaniem. W przypad-
ku nieuregulowanego stanu
prawnego gruntu można o tym
tylko pomarzyć, bo BGK i PFRON
takiej windy nie sfinansują.

CChhccee PPaann ppoowwiieeddzziieećć,, żżee wwiiee
jjaakk ppoommóócc ttyymm lluuddzziioomm??

Wiem. Potrzebujemy ustawy,
która przeniesie dobre praktyki
ze wspomnianego przez Pana na
początku naszej rozmowy prze-
kształcenia użytkowania wieczy-

stego we własność. Ustawa prze-
kształceniowa z 2018 roku nie by-
ła idealna, szczególnie w jej pier-
wotnym brzmieniu. Ale po kilku
nowelizacjach wprowadzających
niezbędne poprawki i miesiącach
wytężonej pracy urzędników
ogromna liczba mieszkańców
Warszawy cieszy się prawem wła-
sności do gruntów pod zamieszki-
wanymi przez nich budynkami.
Tylko na Ursynowie wydaliśmy
ponad 30 tysięcy zaświadczeń po-
twierdzających nabycie własno-
ści. Okazało się, że można.

CCzzyyllii rroozzwwiiąązzaanniiee lleeżżyy nnaa
ttaalleerrzzuu??

Tak. Oczywiście regulacja nie
jest procesem identycznym z
przekształceniem, ale oba tema-
ty łączą te same problemy, z któ-
rymi w ustawie przekształcenio-
wej się uporaliśmy. Ani roszcze-
nia byłych właścicieli gruntów,
ani restrykcyjne unijne przepisy
o pomocy publicznej, ani nawet
obawy urzędników przed podej-
mowaniem decyzji dotyczących
uwłaszczenia gruntów wartych
miliony złotych nie zatrzymały
przekształcenia. Z regulacją mo-
że być tak samo. Kluczem jest re-
gulacja z mocy prawa – mecha-
nizm zastosowany w ustawie
przekształceniowej, który okazał
się szybki i skuteczny. 

DDllaacczzeeggoo ww ttaakkiimm rraazziiee nniikktt
ddoo tteejj ppoorryy nniiee ssiięęggnnąąłł ppoo ggoottoowwee
rroozzwwiiąązzaanniiee??

Nie wiem. Mogę jedynie się
domyślać, że problem regulacji
stanu prawnego gruntów pod
budynkami mieszkalnymi jest
niedoceniany, bo dotyczy mniej-
szej liczby osób niż miało to miej-
sce w przypadku przekształce-
nia użytkowania wieczystego we
własność. Z pewnością jest też
tak, że wielu tego tematu się boi
i niewielu go rozumie. Szkoda,
bo regulacja gruntów to sprawa,
która już dawno powinna zostać
załatwiona ponad politycznymi
podziałami.

DDzziięękkuujjeemmyy zzaa rroozzmmoowwęę..
I ja dziękuję i do zobaczenia

15 października przy urnach wy-
borczych.

W maju tego roku, po 11
latach starań mieszkań-
ców, Radni Warszawy
wreszcie uchwalili miej-
scowy plan zagospodaro-
wania przestrzennego dla
obszaru leżącego na pół-
noc od ul. Płaskowickiej.
Dzięki temu przyszłość te-
renów znajdujących się po-
między ul. Pileckiego, Gan-
dhi, Rosoła, Płaskowickiej
została zaplanowana. 

Z pewnością wiele powodów
do radości mają mieszkańcy
SMB „Imielin”, razem z którymi
wywalczyliśmy ochronę parkin-
gów i terenów zieleni położo-
nych wzdłuż ul. Dereniowej
przed deweloperską zabudową.
Jeszcze niedawno poprzednie
władze spółdzielni planowały
znacząco dogęścić Imielin, za-
bierając miejsca parkingowe,
światło słoneczne i komfort życia
wielu mieszkańcom bloków z
wielkiej płyty. Na szczęście dzię-
ki naszej współpracy z nowymi
władzami SMB „Imielin” oraz
zwykłymi mieszkańcami, dopro-
wadziliśmy do skutecznego za-
bezpieczenia zachodniej części
Imielina przed zabudową. 

Niestety, plan jest mniej ko-
rzystny dla spółdzielni „Na Skra-
ju”, gdzie radni Warszawy dopu-
ścili zabudowę kilkoma blokami
wzdłuż ul. Płaskowickiej i Cyna-
monowej. Nie pomogły liczne
protesty mieszkańców, których
mocno wsparł radny Dzielnicy
Antoni Pomianowski, a także
radny Warszawy Marek Szolc. W
efekcie dopuszczono m. in. budo-
wę 7-piętrowych bloków po pół-
nocnej stronie ul. Płaskowickiej
na wysokości ul. Lanciego, a tak-
że budowę 11-piętrowego wyso-
kościowca w miejscu TESCO na
ul. Cynamonowej. 

Wciąż bez planu zagospodaro-
wania pozostają enklawy Hawaj-
ska i Miklaszewskiego, znajdują-

ce się pomiędzy ul. Pileckiego,
Ciszewskiego, al. KEN i Gandhi.
Nie dość, że mieszkańcy poło-
żonych w tym kwartale bloków
ponoszą koszty nieuregulowa-
nych gruntów, to decyzje o zabu-
dowie ich okolicy są podejmo-
wane arbitralnie na podstawie
tak zwanych warunków zabu-
dowy, zamiast miejscowego pla-
nu zagospodarowania prze-
strzennego. 

Dlatego jako radny wystąpi-
łem w ostatnich dniach z wnio-
skiem o rozpoczęcie prac nad
planem zagospodarowania prze-
strzennego dla enklaw Hawaj-
ska i Miklaszewskiego. Dobrze
napisany plan pozwala na obro-
nę terenów zieleni, placów za-
bawa i parkingów przed nowymi
blokami oraz sankcjonuje obec-
ny układ przestrzenny. Już dziś
Ursynów jest mocno dogęszczo-
ną dzielnicą, a powstające kolej-
ne plomby powodują tylko jesz-
cze większe korki i pogorszenie
komfortu naszego życia. 

Mam nadzieję, że uda się szyb-
ko uchwalić plan zagospodaro-
wania dla tego obszaru. Dzięki
naszej determinacji obroniliśmy
ul. Dereniową wraz z przyległo-
ściami przed zabudową. Oby tak
samo było i tym razem. 

M a c i e j  A n t o s i u k
R a d n y  D z i e l n i c y  U r s y n ó w

P r o j e k t  U r s y n ó w

Zarząd Dzielnicy Ursynów
m.st. Warszawy podjął de-
cyzję o przesunięciu kwoty
42 500,00 zł do planu fi-
nansowego Szkoły Podsta-
wowej nr 405 celem zaku-
pu wideodomofonu oraz
mebli do sal świetlicowych.

Zwrócili się do mnie rodzice
dzieci uczęszczających do Szko-
ły Podstawowej nr 405 przy ul.
Na Uboczu 9 w sprawie wyposa-
żenia świetlicy szkolnej w vide-
odomofon. W ocenie rodziców
urządzenia zamontowane w sa-
lach świetlicowych ułatwią we-
ryfikację osób wchodzących na
teren szkoły przy odbiorze dzie-
ci oraz poprawią i zagwarantują
wyższy poziom bezpieczeństwa
w placówce poprzez ogranicze-
nie dostępu osób nieuprawnio-
nych do terenu szkoły. Kontakt
nauczycieli z rodzicami przez
wideodomofon będzie miało do-
datkowe znaczenie w okresach
nasilonych infekcji górnych dróg
oddechowych. W pełni popiera-
jąc wniosek rodziców dzieci
uczęszczających do świetlicy
szkolnej zwróciłam się do Zarzą-

du Dzielnicy z interpelacją o wy-
gospodarowanie środków na wi-
deodomofon.

W odpowiedzi na moją inter-
pelację Pan Robert Kempa Bur-
mistrz Dzielnicy Ursynów m.st.
Warszawy zapewnił, że działania
na rzecz poprawny jakości infra-
struktury oświatowej oraz jako-
ści i komfortu nauczania są nie-
zmiennym priorytetem działań
kierowanego przez niego Zarzą-
du Dzielnicy.

G r a ż y n a  W ó j t o w i c z
R a d n a  D z i e l n i c y  U r s y n ó w

gwojtowicz@radni.um.warszawa.pl

Z radnym Piotrem Skubiszewskim
przypomnieliśmy się niedawno Za-
rządowi Dróg Miejskich w naszej
kolejnej już, trzeciej interpelacji w
sprawie budowy przejazdów dla ro-
werów przez Dolinę Służewiecką i
al. Wilanowską.

Tylko przypomnę, że dzięki naszej aktyw-
ności na początku 2022 roku, po półtora ro-
ku naszych starań ZDM wytyczył pasy rowe-
rowe przez Dolinę Służewiecką na wysoko-
ści Nowoursynowskiej. Ten przejazd był bar-
dzo ważny dla rowerzystów, którzy codzien-

nie się poruszają tą drogą. Teraz pora na
kolejny etap tych prac. 

Odpowiadając na naszą interpelację Za-
rząd Dróg Miejskich poinformował, że obec-
nie dokumentacja projektowa dla tej inwe-
stycji jest na końcowym etapie przygoto-
wań. Do organu architektoniczno-budowla-
nego zostało złożone zgłoszenie robót bu-
dowlanych. Po uprawomocnieniu zgłosze-
nia, Zarząd Dróg Miejskich przystąpi do pro-
cedury przetargowej. Jeżeli w przetargu uda
się wyłonić wykonawcę, inwestycja zostanie
zrealizowana w najbliższych miesiącach. Li-
czę, że już niedługo przejedziemy kolejnym,

ważnym dla rowerzystów fragmentem dro-
gi rowerowej wzdłuż Doliny Służewieckiej.
Warto zaznaczyć, że droga rowerowa
wzdłuż Doliny Służewieckiej to jedna z naj-
częściej uczęszczanych tras rowerowych w
Warszawie, z której szczególnie często korzy-
stają rowerzyści z Mokotowa i Ursynowa. Z
myślą o nich nie odpuszczamy tego tematu.

P a w e ł  L e n a r c z y k
R a d n y  D z i e l n i c y  U r s y n ó w  

P o l s k a  2 0 5 0  S z y m o n a  H o ł o w n i  
/ O t w a r t y  U r s y n ó w

p l e n a r c z y k @ r a d n i . u m . w a r s z a w a . p l

Kiedy będzie przejazd rowerowy przez 
al. Wilanowską i Dolinę Służewiecką?

Rozmowa z wiceburmistrzem Jakubem Berentem

Z Ursynowa do Sejmu?
Drodzy mieszkańcy, 
Szanowni Sąsiedzi

Jaki plan zabudowy Imielina?
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W piątek, 22 września –
jak co roku w ramach Eu-
ropejskiego Tygodnia Mo-
bilności – Warszawa za-
chęca do zostawienia auta
w garażu lub na parkin-
gu. Najlepiej przesiąść się
do Warszawskiego Trans-
portu Publicznego, w któ-
rym nie trzeba będzie ka-
sować biletów. Tego dnia
do pracy i szkoły pojedzie-
my bezpłatnie autobusa-
mi, tramwajami, metrem,
pociągami SKM, WKD i
Kolei Mazowieckich.

Wygodnie z WTP
W piątek 22 września, od

godz. 00:00 do godz. 23:59 –
wsiadając do warszawskiego
autobusu, tramwaju, metra lub
pociągu Szybkiej Kolei Miejskiej

– nie trzeba kasować biletu. Ka-
sowniki będą wyłączone, auto-
maty biletowe w pojazdach nie
będą sprzedawały biletów pa-
pierowych (kupowanie biletów
długookresowych kodowanych
na kartach miejskich będzie
możliwe), otwarte zostaną
bramki metra.

Popularny „Dzień bez Samo-
chodu” to doskonała okazja do
przekonania się, jak komforto-
wa jest komunikacja publicz-
na w Warszawie. Warto pójść
na przystanek i sprawdzić, że
autobus, tramwaj, metro lub
pociąg dowiozą nas sprawnie
do celu. Wybierając komuni-
kację miejską dodatkowo za-
dbamy o środowisko, zaoszczę-
dzimy pieniądze, przeczytamy
gazetę lub książkę, posłucha-
my muzyki i nie będziemy mu-

sieli martwić się o miejsce do
parkowania.

– Już dziś niemal 60 proc.
mieszkańców Warszawy wyko-
rzystuje transport zbiorowy w
codziennych podróżach i – co
nas bardzo cieszy – aż 94 proc.
ocenia dobrze funkcjonowanie
komunikacji miejskiej w stolicy
– mówi Rafał Trzaskowski. –
Transport publiczny to również
czystsze powietrze – tramwa-
je, metro i pociągi miejskie nie
generują zanieczyszczeń, a co-
raz większa część stołecznej flo-
ty autobusowej jest napędzana
ekologiczną energią. Podróżu-
jąc komunikacją miejską
oszczędzamy też pieniądze –
bilety w Warszawie należą z
najtańszych w Polsce – oraz
czas, ponieważ nie stoimy w
korkach. Dlatego sam chętnie

korzystam z transportu publicz-
nego i gorąco zachęcam do te-
go wszystkich mieszkańców
stolicy – na co dzień, nie tylko
w Dniu bez Samochodu – doda-
je prezydent Warszawy.

W badaniu jakości komunika-
cji miejskiej przeprowadzonym
przez firmę konsultingową Oli-
ver Wyman i Uniwersytet Kali-
fornijski w Berkeley w grudniu
2022 roku Warszawa znalazła
się na 19. miejscu na świecie.

Parkuj i korzystaj z bogatej
siatki połączeń WTP

Tych, którzy jednak wsiądą sa-
mochodu, zachęcamy po drodze
do przesiadki do transportu pu-
blicznego. Tego dnia ze wszyst-
kich stołeczny parkingów „Par-
kuj i jedź” będzie można korzy-
stać bezpłatnie.

Specjalną ofertę przygotowa-
ły także Koleje Mazowieckie i
Warszawska Kolej Dojazdowa.
Bezpłatna podróż będzie możli-
wa we wszystkich pociągach
oraz autobusach komunikacji za-
stępczej KM oraz w autobusach
KM na odcinku Modlin – Lotni-
sko Modlin. Bilet nie będzie po-
trzebny również w pociągach i
autobusach zastępczych War-
szawskiej Kolei Dojazdowej.

Dzień bez samochodu 
– ważna ekologia

Dzień bez Samochodu to mię-
dzynarodowa kampania, której
celem jest promocja proekolo-
gicznych rozwiązań i zmniejsze-
nie zanieczyszczenia powietrza
w miastach. Święto kończy Euro-
pejski Tydzień Mobilności, który
przypada w dniach 16-22 wrze-

śnia. To cykliczne przedsięwzię-
cie Komisji Europejskiej poświę-
cone zrównoważonej mobilności
miejskiej. Promuje ono zmianę
zachowań komunikacyjnych – z
naciskiem na wybór transportu
zbiorowego oraz innych inteli-
gentnych i przyjaznych środo-
wisku naturalnemu rozwiązań.

W Polsce Dzień bez Samocho-
du obchodzony jest od 2004 ro-
ku. Z darmowych przejazdów
komunikacją miejską w ramach
Europejskiego Tygodnia Mobil-
ności i Dnia bez Samochodu mo-
gą skorzystać mieszkańcy: War-
szawy, Wrocławia, Białegosto-
ku, Głogowa, Jeleniej Góry, Ko-
nina, Kielc, Krakowa, Lublina,
Łodzi, Nysy, Opola, Poznania,
Stalowej Woli, Szczecina, Szcze-
cinka, Torunia, Trójmiasta i Tych.

To m a s z  K u n e r t

Dzień bezpłatnej komunikacji w Warszawie
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#Kulturalnie
Dzielnica Mokotów zaprasza na...

Mokotowska Potańcówka 2023
Rada i Zarząd Dzielnicy Mokotów m.st. Warszawy oraz Zarząd

MSM “Energetyka” zapraszają na Mokotowską Potańcówkę Na
Dechach 2023!

Zaczynamy o godzinie 17.00 a przez następne 4 godziny:
- Tańczymy ze Stefano Tarrazzino i jego partnerką
- Bawimy się z: Dixie Fellows i Kwartetem Szafa Gra oraz DJ-

em Ando.
W szaleństwie tańca, niezbędna będzie choć chwilowa prze-

rwa, będziecie mogli to zrobić w strefie food trucków i kawiaren-
ce pod gwiazdami!

Wiemy, że wszystko co dobre szybko przemija, dlatego, żeby
te niesamowite wrażenia mogły pozostać z Wami jak najdłużej,
będziecie mogli skorzystać również z fotobudki!

Warszawska Olimpiada Seniorów

W tym roku Olimpiada została podzielona na dwa dni. W
piątek 22 września 2023 r. zapraszamy wszystkich seniorów na
rozpoczęcie piątej edycji Warszawskiej Olimpiady Seniorów.

W godzinach 10.00 - 12.00 na Górce Szczęśliwickiej - Sto-
łeczne Centrum Sportu AKTYWNA WARSZAWA ul. Drawska 22,
02-202 Warszawa. Uczestnicy rywalizować będą w zjeździe na
nartach.

O godzinie 13.00 zapraszamy na obiekt Ośrodek Hutnik -
Stołeczne Centrum Sportu AKTYWNA WARSZAWA, ul. Mary-
moncka 42, 01-997 Warszawa. Uczestnicy rywalizować będą w
eliminacjach tenisa ziemnego.

A w godzinach 13.00 -20.00 na obiektach CRS Bielany - Cen-
trum Rekreacyjno-Sportowe m. st. Warszawy ul. Lindego 20, 01-
954 Warszawa oraz obiektach sąsiednich LIX Liceum Ogólno-
kształcące Mistrzostwa Sportowego im. Janusza Kusocińskiego,
uczestnicy rywalizować będą w kilku dyscyplinach: pływanie, bie-
ganie, tenis stołowy, brydż i szachy.

W dniu 23 września 2023 r. godz. 9.00-16.00 w Ośrodku Hut-
nik - Stołeczne Centrum Sportu AKTYWNA WARSZAWA ul.
Marymoncka 42 nastąpi zakończenie oraz podsumowanie tego-
rocznej Olimpiady. Uczestnicy Olimpiady rywalizować będą w
kilku dyscyplinach (pchnięcie kulą, skok w dal, strzelanie z łu-
ku oraz broni pneumatycznej, ergometry wioślarskie, tenis ziem-
ny – finały). Rejestracja oraz odbiór pakietów sportowych odby-
wać się będzie w biurze zawodów w godzinach 9.00 – 10.00.

Dla wszystkich startujących przewidziano atrakcyjne pakiety
startowe (plecak, koszulka,). Zwycięzcy konkurencji otrzymają
okolicznościowe medale oraz nagrody. Rywalizacja odbywać
się będzie w trzech kategoriach wiekowych: 60 - 69 lat, 70-75 lat,
76 rok życia i powyżej. Dodatkowo uczestnicy imprezy będą
mogli skorzystać z darmowych badań oraz porad zdrowotnych
w Miasteczku Zdrowego Seniora, wziąć udział w konkursach i
zabawach prowadzonych przez animatorów. Całość poprowadzi
dziennikarz i konferansjer – Bogdan Saternus. Wstęp wolny.
Serdecznie zapraszamy.

Turniej Dziekan Cup
23 września 2023 r. rozegrana zostanie kolejna edycja turnie-

ju piłki nożnej pn. “Dziekan Cup”.
Tegoroczna edycja turnieju odbędzie się na boisku Orlik przy

ul. Kazimierzowskiej 58. Turniej rozegrają roczniki 2016 oraz
2017 systemem każdy z każdym. Partnerem wydarzenia jest
niezawodna Galeria Wypieków Lubaszka, która po raz kolejny
dostarczy pyszności dla młodych piłkarzy.

Cyfrowy senior na Mokotowie
Zapraszamy na szkolenia komputerowe dla seniorów z włą-

czeniem elementów cyberbezpieczeństwa pn. „Cyfrowy senior
na Mokotowie”.

Burmistrz Dzielnicy Mokotów Rafał Miastowski oraz Rada
Seniorów Dzielnicy Mokotów serdecznie zapraszają seniorów na
szkolenia komputerowe dla seniorów z włączeniem elementów
cyberbezpieczeństwa pn. „Cyfrowy senior na Mokotowie” reali-
zowane w ramach zadania Samorządowego Instrumentu Wspar-
cia Inicjatyw Rad Seniorów „Mazowsze dla Seniorów 2023”
współfinansowanego ze środków Samorządu Województwa
Mazowieckiego.

Termin realizacji: wrzesień-październik 2023 r. w Warsza-
wie w pracowni komputerowej w Mokotowskim Centrum Inte-
gracji Mieszkańców przy ul. Woronicza 44a.

Zapisy obywać się będą od 15 września 2023 r. w godzinach
8.00-14.00 w Mokotowskim Centrum Integracji Mieszkańców
przy ul. Woronicza 44a, pok. 11.

Prosimy o zapisy osobiste, liczba miejsc ograniczona, obo-
wiązuje kolejność zapisów.

Nim pod koniec września 1939 roku umilkło Polskie
Radio, słuchacze wysłuchali recitalu utworów Frydery-
ka Chopina w wykonaniu Władysława Szpilmana. 

Kiedy sześć lat później wznowiono nadawanie, te same utwory
odegrał ten sam (choć już nie taki sam) muzyk. Szpilman miał za
sobą utratę rodziny i ucieczkę z Umschlagplatzu, skąd transporty
warszawskich Żydów wywożono na śmierć do Treblinki. Urodzo-
ny w Sosnowcu kompozytor i pianista swoje powojenne życie zwią-
zał z Mokotowem, gdzie mieszkał przez kilkadziesiąt lat. Był m. in.
autorem sygnału Polskiej Kroniki Filmowej i pomysłodawcą Festi-
walu Piosenki w Sopocie. Zmarł w 2000 roku. F o t .  N A C

Poruszasz się komunikacją miejską? Brawo! Pamiętaj
tylko, że czasami przystanek autobusowy blisko sąsia-
duje z drogą dla rowerów (tak jest np. na ulicy Woło-
skiej). Zachowaj czujność podczas wysiadania.  

Zapraszamy do zapoznania się z cyklem video „Mokotów w ru-
chu” – kampanii skierowanej do wszystkich uczestników ruchu
drogowego względem ich bezpieczeństwa na Facebooku, Insta-
gramie Urzędu. TU zakładka na naszej stronie internetowej.

Mokotów w ruchu!

Kartka z kalendarza

Już w najbliższą niedzielę na war-
szawskim Wilanowie odbywa się
spacer historyczny z redaktorem
PASSY „Rozkaz-wykonać. – konspi-
racja Polska podczas II wojny świa-
towej w Wilanowie”. Udział w wy-
darzeniu jest bezpłatny, ale obowią-
zują zapisy. 

Wilanów, mimo peryferyjnego położe-
nia, zapisał się bardzo wyraźnie w polskiej
konspiracji. O tym będzie opowiadał  spacer,
który już w niedzielę o 11 wyruszy z ulicy Ko-
legiackiej 3. Udział w wydarzeniu jest bez-
płatny, ale obowiązują wcześniejsze zapisy,
które od 11 września przyjmujemy w pla-
cówkach Centrum Kultury Wilanów oraz
na stronie: www.strefazajec.pl.

Silna AK w Wilanowie 
Spacer będzie skupiał się przede wszyst-

kim wokół historii powstańczej wierzby oraz
Akcji Wilanów. Jego uczestnicy nauczą się
posługiwać szyfrem, stosować znaki bliższe
i dalsze oraz poznają historię Armii Krajowej
i jej działalności na Wilanowie i nie tylko. Jak
mówi sam autor scenariusza, działalność

podziemnego wojska na samej tylko dzielni-
cy wymagałaby co najmniej dwóch space-
rów, a każda historia nadaje się na scenariusz
filmu. Zamach na niemieckiego kata, od-
wetowa akcja po tajnym spotkaniu na cmen-
tarzu czy upamiętnienie powstańców war-
szawskich to tylko kilka zdarzeń, które skry-
wa przed nami lokalna historia.

Batalion “Zośka” nie chce
zabijać cywilów

Jeszcze przed Powstaniem Warszawskim
masowe egzekucje na cywilach i areszto-
wania rodziły chęć odwetu. Jedną z takich
operacji miała być Akcja Wilanów, w której
powstańcy chcieli dokonać zbrodni na nie-
mieckich kolonistach. Sama idea akcji była
wymierzona w mieszkających w Kępie La-
toszkowej niemieckich osadników, którzy
współpracowali z niemieckim okupantem,
szpiegowali i donosili na Polaków, a także
przyczynili się do aresztowania żołnierzy
AK z pułku Garłuch i zamordowania żołnie-
rzy Baszty wiosną 1943 roku. Prowadząc
działania przygotowawcze, stwierdzono, że
to właśnie Niemcy z Kępy Latoszkowej nada-

ją się do działań odwetowych. Zemsta na
cywilach budziła jednak wątpliwości natu-
ry moralnej. Na wieść o wytypowaniu do
akcji batalionu Zośka, żołnierze protesto-
wali. Nie chcieli brać udziału w akcji, pod-
czas której mieli palić wieś i zabijać niewin-
nych ludzi. Dzięki interwencji Ryszarda Bia-
łousa - Jerzego w Komendzie Głównej Armii
Krajowej, batalion miał wykonać tylko część
bojową akcji.

Sam bilans akcji należy uznać za umiar-
kowanie pozytywny. Udało się osłonić atak
Oddziału Specjalnego w Kępie Latoszko-
wej, zabito około dwunastu Niemców oraz
zdobyto: pistolet maszynowy, sześć karabi-
nów, cztery granaty, sześć hełmów, dwa
magazynki oraz bagnet. W wyniku prze-
prowadzonej akcji odwetowej zlikwidowa-
no kilkunastu najbardziej niebezpiecznych
folksdojczów. Straty polskie w tej akcji wy-
niosły pięciu zabitych i siedmiu rannych.
Chociaż ze współczesnego punktu widze-
nia mordowanie cywili jest niemoralne, to
należy pamiętać, iż wcześniej ci sami cywi-
le dokonali zbrodni na uciekających pol-
skich żołnierzach.

Pamięć o Powstańcach 
U podnóża skarpy wiślanej, na pograniczu

Ursynowa i Wilanowa stoi okazała, wieko-
wa wierzba, zwana przez okolicznych miesz-
kańców powstańczą. Wiąże z nią się historia
z pierwszych dni Powstania Warszawskiego.
Ponad trzydzieści lat temu przy wierzbie na
drewnie wyryto napis: „Dopóki czerni się
ścieżka ku tej krzywej wierzbie, pod którą za
Polskę oddaliście życie, dopóty ten naród
godzien jest wolności.” Ścieżka wciąż jest
wyraźna i przez cały rok na miejscu płoną
znicze i leżą świeże kwiaty. 

Był dopiero drugi dzień powstania 1944
roku, gdy pięcioro powstańców z batalionu
„Parasol” wpadło w zasadzkę przygotowa-
ną przez Niemców. Polscy żołnierze mieli
przydział do jednostki organizacyjnej na
etacie kompanii batalionu „Moto” i podróżo-
wali do wsi Wolica. Tereny tej dawnej wsi to
obecnie część dzielnic Ursynów i Wilanów w
obszarach MSI Natolin, Ursynów Centrum
oraz Błonie Wilanowskie.

Młodzi powstańcy, wywodzący się z har-
cerstwa, wpadli niestety w przygotowaną
przez Niemców zasadzkę. Na miejscu zginę-
ła piątka Polaków. Byli to Andrzej Klawer ps.
“Pedro”, Ludwik Michałowski “Wańka” i
trójka nieznanych do dziś z imienia bohate-
rów. Szczątkowa dokumentacja niestety
nie pomogła w identyfikacji powstańców.
Wiadomo, że byli to członkowie batalionu
“Parasol”. Podobno żołnierze dostali roz-
kaz przejścia przez to miejsce pod osłoną no-
cy. Chcąc dołączyć jak najszybciej do po-
wstania, chłopcy wybrali dzień i to było
przyczyną ich nieszczęścia. Ludność wsi
Wolica zadbała o ciała powstańców. Zosta-
ły one pochowane pod okoliczną wierzbą w
pobliżu ul. Rzodkiewki. P i o t r  C e l e j

Spaceruj szlakiem Armii Krajowej w Wilanowie
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Kodeks wyborczy wprowadza
szereg ułatwień w głosowaniu
dla wyborców, którzy najpóź-
niej w dniu głosowania kończą
60 lat. Należą do nich: prawo
do bezpłatnego transportu, pra-
wo do głosowania koresponden-
cyjnego, prawo do głosowania
przez pełnomocnika oraz pra-
wo do informacji. Więcej na ten
temat pisze w komentarzu eks-
pertka Fundacji Batorego – dr.
hab. Anna Rakowska.

Warto pamiętać, że wyborcy powyżej
60 roku życia mogą także korzystać z
ułatwień, jakie prawo wyborcze wpro-
wadza dla wszystkich wyborców nie-
zależnie od wieku, w tym mogą głoso-
wać na podstawie zaświadczenia o pra-
wie do głosowania w miejscu pobytu
w dniu wyborów albo złożyć wniosek o
zmianę miejsca głosowania.

1. Prawo do bezpłatnego 
transportu

Wyborca, który najpóźniej w dniu
głosowania kończy 60 lat ma prawo do
bezpłatnego transportu z miejsca za-
mieszkania lub pobytu do lokalu wybor-
czego oraz z lokalu wyborczego do
miejsca, w którym wyborca rozpoczął
podróż. W przypadku wyborcy posiada-
jącego zaświadczenie o prawie do gło-
sowania może to być także transport w
dniu głosowania do najbliższego loka-
lu wyborczego. Należy jednak pamię-
tać, że transport taki jest organizowany
jedynie na terenie gmin, w których:

– w dniu wyborów nie funkcjonuje
gminny przewóz pasażerski albo

– nie funkcjonuje w dniu wyborów
publiczny transport zbiorowy

– albo jeśli najbliższy przystanek ko-
munikacyjny oddalony jest o ponad 1,5
km od lokalu wyborczego.

Transport ten zapewnia wójt takiej
gminy (burmistrz/prezydent miasta).
Co więcej, wyborcy, którego stan zdro-
wia nie pozwala na samodzielną po-
dróż, może towarzyszyć opiekun. Za-
miar skorzystania z prawa do transpor-
tu należy zgłosić ustnie, pisemnie lub w
formie elektronicznej właściwemu wój-
towi do 13 dnia przed dniem wyborów.
W zgłoszeniu podaje się nazwisko i imię
(imiona), numer PESEL wyborcy oraz
opiekuna, jeśli ma on towarzyszyć wy-
borcy, oznaczenie miejsca zamieszka-
nia, lub innego miejsca, z którego wy-
borca ma zamiar rozpocząć podróż,
wskazanie, czy wyborca ma zamiar sko-
rzystać z transportu powrotnego, ozna-
czenie wyborów, których dotyczy zgło-
szenie, oraz numer telefonu lub adres
poczty elektronicznej wyborcy, o ile ją
posiada. Wójt ma obowiązek poinfor-
mować zgłaszającego wyborcę najpóź-
niej na 3 dni przed dniem głosowania o
godzinie transportu do lokalu w dniu
głosowania.

WWaażżnnee tteerrmmiinnyy!!
– do 2 października 2023 r. - zgła-

szanie zamiaru skorzystania z prawa
do bezpłatnego transportu do lokalu
wyborczego lub bezpłatnego transpor-
tu powrotnego;

– do 5 października 2023 r. - podanie
do publicznej wiadomości informacji o
organizacji w gminach wiejskich lub
miejsko-wiejskich bezpłatnego gmin-
nego przewozu pasażerskiego w dniu
wyborów;

– do 12 października 2023 r. - poin-
formowanie wyborców, którzy zgłosili
zamiar skorzystania z prawa transpor-
tu do lokalu wyborczego, o godzinie
transportu w dniu głosowania.

2. Prawo do głosowania 
korespondencyjnego

Wyborca, który najpóźniej w dniu
głosowania kończy 60 lat, może odstą-
pić od głosowania osobistego w lokalu
wyborczym i głosować koresponden-
cyjnie. Zamiar głosowania korespon-
dencyjnego wyborca zgłasza komisa-
rzowi wyborczemu do 13 dnia przed
dniem wyborów. Zamiar ten można
zgłosić ustnie, na piśmie utrwalonym w
postaci albo papierowej, opatrzonym
własnoręcznym podpisem, albo elek-
tronicznej, opatrzonym kwalifikowa-
nym podpisem elektronicznym, podpi-
sem zaufanym albo podpisem osobi-
stym, przy użyciu usługi elektronicznej
udostępnionej przez ministra cyfryzacji,
po uwierzytelnieniu wyborcy.

W praktyce, aby dokonać zgłoszenia
przez Internet, trzeba przygotować:

– login i hasło do profilu zaufanego,
– telefon komórkowy lub dane do in-

nego sposobu logowania na profil za-
ufany, na przykład e-dowód.

Na stronie
https://www.gov.pl/web/gov/zglos-z-
amiar-glosowania-koresponden-
cyjnego3 należy kliknąć odnośnik „Złóż
wniosek” i dokonać logowania profi-
lem zaufanym. Następnie wyborca mu-
si podać adres, pod którym będzie prze-
bywać w dniu wyborów, sprawdzić
wniosek i podpisać go elektronicznie.
Potwierdzenie złożenia wniosku wy-
borca na swoją skrzynkę ePUAP.

Wyborca, który zgłosił zamiar głoso-
wania korespondencyjnego, otrzymu-
je nie później niż 6 dni przed dniem
wyborów pakiet wyborczy, który wy-
pełnia i odsyła do właściwej obwodo-
wej komisji wyborczej; może też w go-
dzinach głosowania osobiście dostar-
czyć kopertę zwrotną do obwodowej
komisji wyborczej w swoim obwodzie
głosowania.

WWaażżnnee tteerrmmiinnyy!!
– do 15 września 2023 r. - podanie do

publicznej wiadomości informacji m.in.
o możliwości głosowania koresponden-
cyjnego;

– do 2 października 2023 r. - zgła-
szanie zamiaru głosowania korespon-
dencyjnego przez wyborców;

– do 9 października 2023 r. – otrzy-
manie przez wyborcę pakietu do głoso-
wania korespondencyjnego.

3. Prawo do głosowania 
przez pełnomocnika

Kolejną alternatywą dla wyborcy,
który najpóźniej w dniu głosowania
kończy 60 rok życia jest możliwość
udzielenia pełnomocnictwa do głoso-

wania w jego imieniu. Pełnomocnikiem
może być osoba posiadająca prawo wy-
bierania, przy czym nie może nim być
osoba wchodząca w skład obwodowej
komisji wyborczej właściwej dla obwo-
du głosowania osoby udzielającej pełno-
mocnictwa do głosowania, a także mę-
żowie zaufania, jak również kandyda-
ci w danych wyborach. Pełnomocnic-
two do głosowania można przyjąć tyl-
ko od jednej osoby, przy czym można je
wyjątkowo przyjąć od dwóch osób, je-
żeli co najmniej jedną z nich jest m.in.
wstępny, zstępny, małżonek, brat, sio-
stra lub osoba pozostająca w stosunku
przysposobienia. Pełnomocnictwa do
głosowania udziela się przed wójtem
lub innym pracownikiem urzędu gmi-
ny upoważnionym przez wójta na wnio-
sek wyborcy wniesiony do wójta gminy,
w której wyborca jest ujęty w obwodzie
głosowania właściwym dla adresu za-
meldowania na pobyt stały lub adresu
stałego zamieszkania, najpóźniej w 9
dniu przed dniem wyborów.

Możliwe jest dokonanie zgłoszenia
zamiaru udzielenia pełnomocnictwa
do głosowania przez Internet. W tym
celu należy przygotować login i hasło do
profilu zaufanego, telefon komórkowy
lub dane do innego sposobu logowa-
nia na profil zaufany, na przykład e-d-
owód, oraz skan lub zdjęcie pisemnej
zgody osoby, która ma być twoim pełno-
mocnikiem.

W celu złożenia wniosku na stronie
https://www.gov.pl/web/gov/zglos-z-
amiar-glosowania-przez-pelnomocnika
należy kliknąć odnośnik „Złóż wnio-
sek” i dokonać logowania profilem za-
ufanym. Następnie wyborca musi podać
adres, pod którym będzie przebywać
w dniu wyborów, sprawdzić wniosek i
podpisać go elektronicznie. Potwier-
dzenie złożenia wniosku wyborca na
swoją skrzynkę ePUAP.

Wniosek można też złożyć w urzę-
dzie gminy, w której ujęto wyborcę w
obwodzie głosowania właściwym dla
adres zameldowania na pobyt stały al-
bo stałego zamieszkania.

Wyborca ma prawo do cofnięcia
udzielonego pełnomocnictwa do gło-
sowania. Cofnięcie pełnomocnictwa na-
stępuje przez złożenie najpóźniej na 2
dni przed dniem wyborów stosownego
oświadczenia wójtowi gminy, w której
sporządzono akt pełnomocnictwa do
głosowania, lub doręczenie takiego
oświadczenia właściwej obwodowej ko-
misji wyborczej w dniu głosowania.

WWaażżnnee tteerrmmiinnyy!!
– do 6 października 2023 r. - składa-

nie wniosków o sporządzenie aktu peł-
nomocnictwa do głosowania;

– do 13 października 2023 r. - odwo-
łanie pełnomocnictwa do głosowania
na skutek oświadczenia złożonego
wójtowi.

4. Głosowanie na podstawie
zaświadczenia o prawie do 

głosowania w miejscu pobytu 
w dniu wyborów/ zmiana 

miejsca głosowania
Wyborca, który najpóźniej w dniu

głosowania kończy 60 lat może także –
jak zresztą każdy inny wyborca - skorzy-
stać z możliwości głosowania na podsta-
wie zaświadczenia o prawie do głoso-
wania w miejscu pobytu w dniu wybo-
rów. Każdy wyborca zmieniający miej-
sce pobytu przed dniem wyborów mo-
że bowiem otrzymać, na wniosek złożo-
ny do dowolnie wybranego urzędu gmi-
ny, zaświadczenie o prawie do głosowa-
nia w miejscu pobytu w dniu wyborów.
Wniosek ten składa się na piśmie utrwa-
lonym w postaci papierowej, opatrzo-
nym własnoręcznym podpisem w okre-
sie od 44 dnia przed dniem wyborów do
3 dnia przed dniem wyborów. Odebrać
zaświadczenie o prawie do głosowania
wydane przez wójta wybranej gminy
może sam wyborca lub upoważniona
przez niego osoba w urzędzie gminy, do
którego złożono wniosek. W konse-
kwencji wyborca, któremu wydano za-
świadczenie o prawie do głosowania,
jest skreślany ze spisu wyborców, w któ-
rym został on ujęty.

Trzeba pamiętać, że zaświadczenie o
prawie do głosowania jest wydawane
tylko raz i nie można dostać kolejnego.
W wypadku jego zagubienia, zniszczenia
itp. wyborca traci możliwość głosowania.

W tym roku zaświadczenie o prawie
do głosowania wydane do wyborów do
Sejmu i Senatu dotyczyć będzie z mo-
cy prawa również referendum wyzna-
czonego na 15 października 2023 r.
Wydawane jest tylko jedno zaświad-
czenie o prawie do głosowania i na je-
go podstawie można głosować w wybo-
rach do Sejmu i Senatu oraz w referen-
dum. Można oczywiście także dokonać
wyboru i oddać głos (głosy) jedynie w
jednym z tych głosowań (decyzję ko-
munikuje się komisji obwodowej przy
wydawaniu kart).

Warto wspomnieć, że w podobnym
trybie wyborca, który najpóźniej w dniu
głosowania kończy 60 lat, może także
złożyć wniosek o zmianę miejsca głoso-
wania (nt szczegółów zob. w komenta-
rzu dotyczącym głosowania poza miej-
scem zamieszkania).

WWaażżnnee tteerrmmiinnyy!!
– od 1 września do 12 października

2023 r. - składanie przez wyborców
wniosków o wydanie zaświadczenia o
prawie do głosowania w miejscu poby-
tu w dniu wyborów oraz o zmianę miej-
sca głosowania.

5. Prawo do uzyskiwania 
informacji

Wyborca, który najpóźniej w dniu
głosowania kończy 60 lat ma wreszcie
prawo do uzyskiwania informacji od
wójta lub pracownika urzędu gminy
m.in. o lokalach obwodowych komisji
wyborczych znajdujących się najbliżej
miejsca jego zamieszkania, w tym o lo-
kalach dostosowanych do potrzeb wy-
borców niepełnosprawnych, czy wa-
runkach bezpłatnego transportu. Infor-
macje te przekazywane są na wniosek
wyborcy, po podaniu przez niego jego
nazwiska, imienia oraz adresu stałego
zamieszkania, w godzinach pracy urzę-
du, telefonicznie lub w przesyłanych
drukowanych materiałach informacyj-
nych, w tym w formie elektronicznej. Są
one też podawane do publicznej wiado-
mości poprzez umieszczenie w Biulety-
nie Informacji Publicznej oraz w sposób
zwyczajowo przyjęty w danej gminie.

Ponadto w dniu głosowania, na proś-
bę wyborcy, który najpóźniej w dniu
głosowania kończy 60 lat, członek obwo-
dowej komisji wyborczej jest obowiąza-
ny przekazać ustnie treść obwieszczeń
wyborczych w zakresie informacji o ko-
mitetach wyborczych biorących udział w
wyborach oraz zarejestrowanych kandy-
datach i listach kandydatów.
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Samorządy i osoby pu-
bliczne włączają się w spo-
łeczną kampanię profre-
kwencyjną Unii Metropo-
lii Polskich, która odbywa
się pod hasłem #NieŚpij-
BoCięPrzegłosują. W kon-
ferencji inaugurującej
kampanię w Warszawie
wzięli udział przedstawi-
cielki i przedstawiciele
miast i organizacji samo-
rządowych. 

Obok nich stanęły osoby zna-
ne i aktywne w przestrzeni pu-
blicznej. Z Gdańska, gdzie kam-
pania powstała, przyjechał tak-
że budzik, który odlicza czas do
wyborów.

- „Nie śpij bo cię przegłosują”
to jest hasło z 1989 roku. Unia
Metropolii Polskich włącza się
w tą wielką kampanię profre-
kwencyjną, którą zaproponowa-
ło miasto Gdańsk. Pamiętacie

państwo wybory 1989 roku. Ja z
tym hasłem i ulotkami stałem
pod biurami gdzie dochodziło
do tego głosowania, najważniej-
szego w naszej historii. Teraz te
wybory są równie ważne,  i te
wybory są o tym, czy w Polsce
będzie samorząd – powiedział
podczas inauguracji kampanii
prezydent Rafał Trzaskowski.

- Z przerażeniem patrzę jak
Polska odchodzi od wszelkich
ważnych dla mnie wartości i sta-
cza się po równi pochyłej. Z prze-
rażeniem patrzę na setki afer,
które są zamiatane pod dywan i
nikt nie ponosi za nie odpowie-
dzialności. Możemy to zmienić.
Idę na wybory, bo mój głos jest
ważny. Ważny jest głos twój, i
twój i twój. Chcę Polski uczci-
wej, sprawiedliwej, niepodzie-
lonej na pół, wzajemnie respek-
tującej się – podkreślała Jolanta
Kwaśniewska.

Frekwencji w pełni wolnych i
demokratycznych wyborach
parlamentarnych nie udało się
w Polsce pobić od ponad 100 lat.
W 1919 roku wyniosła ponad 70
proc. W niektórych okręgach
przekraczała nawet 90 proc., a w
żadnym z nich nie spadła poniżej
60 proc. W 1989 roku głosowa-
ło niewiele ponad 62 proc. oby-
watelek i obywateli. Potem te
wyniki były zawsze niższe.

- Statystyki mówią, że co dru-
ga kobieta w wieku 18-39 lat po
prostu nie wybiera się na te wy-
bory. Pewnie straciły nadzieje.
Ja nie chciałabym abyśmy traci-
li nadzieje. Miałam ten wielki
przywilej reprezentować Polskę
na gali akcesyjnej w Lizbonie,
kiedy to wiele państw wchodzi-
ło do Unii Europejskiej. Pamię-
tam jak byłam dumna i chciała-
bym w dalszym ciągu żyć w pań-
stwie nowoczesnym, w pań-

stwie, z którego jestem dumna.
I którego się nie lękam. Dziew-
czyny idźcie do wyborów! Poje-
dyncze głosy są bardzo ważne –
podkreślała Gosia Baczyńska.

Kampania została stworzona
przez Miasto Gdańsk, ale bar-

dzo szybko dołączyły do niej
miasta zrzeszone w Unii Metro-
polii Polskich im. Pawła Adamo-
wicza: Białystok, Bydgoszcz, Ka-
towice, Kraków, Lublin, Poznań,
Rzeszów, Szczecin, Warszawa i
Wrocław. Dołączyły też organi-

zacje samorządowe, m. in. Zwią-
zek Miast Polskich, Związek Po-
wiatów Polskich czy Związek
Województw RP. W inicjatywę
angażują się osoby ze świata na-
uki, kultury, dziennikarstwa czy
organizacji pozarządowych. Or-
ganizatorzy zachęcają do udzia-
łu w kampanii, bo został miesiąc
do wyborów.

- Wróćmy do domu, pójdźmy
do sąsiadów, do znajomych któ-
rzy uważają, że nie warto. Każ-
dy głos się liczy, przekonajmy
ich, że warto. Bo chodzi o przy-
szłość mojego Gdańska, mojego
Pomorza, ale tak samo Wołomi-
na, Wrocławia czy wreszcie War-
szawy. To chodzi o naszą ojczy-
znę, o naszą Polskę, o którą już
się naprawdę nawalczyliśmy. Nie
śpij bo Cię przegłosują! – wezwa-
ła Aleksandra Dulkiewicz prezy-
dent Gdańska.

J u l i a  W i ś n i e w s k a

Ułatwienia wyborcze dla osób powyżej 60. roku życia

#NieŚpijBoCięPrzegłosują – kampania profrekwencyjna
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Spytaliśmy uczniów warszawskich szkół
podstawowych o to, jak najchętniej do-
cieraliby na zajęcia. Najczęściej wskazy-
wanym środkiem transportu jest… ro-
wer. Aż 78% uczniów do szkoły dociera
aktywnie – głownie pieszo lub na dwóch
kółkach.

Od lat w Warszawie zachęcamy dzieci do ak-
tywnego docierania na lekcje do szkoły. Kolejne
edycje kampanii Rowerowy Maj przynoszą rekor-
dy frekwencji, coraz więcej dzieci wybiera rower,
hulajnogę lub inny aktywny środek transportu
jadąc do szkoły.

Spoglądając na kolejne rekordowe wyniki Ro-
werowego Maja wiemy, że dla uczniów warszaw-
skich szkół majowa aktywność już nie jest wy-
zwaniem, a przyjemną codziennością. Co się jed-
nak dzieje, kiedy Rowerowy Maj się kończy? Zba-
daliśmy to.

W kwietniu, przed rozpoczęciem kampanii Ro-
werowy Maj ponad 28 tysięcy warszawskich
uczniów biorących w niej udział usłyszało trzy
pytania:

1. W jaki sposób dotarłaś/ dotarłeś dzisiaj do
szkoły?

2. Z kim dzisiaj odbyłaś/odbyłeś drogę do szkoły?
3. Jaki sposób dotarcia do szkoły uważasz za

najlepszy?
Po kwietniu nadszedł maj, czyli czas aktyw-

nych dojazdów na rowerach, hulajnogach, rol-
kach, deskorolkach. Do takich podróży motywo-
waliśmy kampanią Rowerowy Maj, podczas któ-
rej za każdy aktywny dojazd na zajęcia uczniowie
otrzymywali naklejki. Kampania ma na celu pro-
mocję zrównoważonych środków transportu i wy-
rabianie zdrowych nawyków nie tylko w maju,
ale przez cały rok. Więc w czerwcu badanie powtó-
rzyliśmy, by sprawdzić efekty kampanii.

Prym wiedzie rower
Dzięki nauczycielom i wolontariuszom w kwiet-

niu 2023 roku zebraliśmy odpowiedzi od ponad
28 tys. uczniów ze 138 szkół podstawowych. Z ko-
lei w czerwcowej ankiecie wzięło udział ponad
11 tys. uczniów z 79 szkół.

Wyniki? Większość uczniów dociera do szkoły
aktywnie (pieszo, rowerem, hulajnogą, na rol-
kach/wrotkach, czy deskorolce) – aż 78% bada-
nych. Jeszcze więcej dzieci wskazało taki sposób
dotarcia do szkoły jako preferowany – aż 87%.
Wśród tych preferencji prym wiedzie rower, któ-
ry cieszy się szczególnym zainteresowaniem wśród
uczniów warszawskich szkół podstawowych. Ta-
ką odpowiedź wybrało 44% ankietowanych.

W kwietniu aktywnie, tzn. na rowerze, na hu-
lajnodze tradycyjnej, na deskorolce lub na rol-
kach, wrotkach docierało do szkół 22% uczniów.
Z kolei w czerwcu już aż 48% uczniów zadeklaro-
wało, że dojeżdża aktywnie. Uwzględniając tak-
że podróże piesze, odsetek aktywnych metod do-
tarcia do szkoły wyniósł 64% w kwietniu i 78% w
czerwcu. Środki transportu wymagające aktywno-
ści są najczęściej wybieranym sposobem trans-
portu, a wzrost między kwietniem a czerwcem

może świadczyć o tym, że kampania ma realny
wpływ na decyzje uczniów i ich opiekunów.

Czego chcą uczniowie?
Porównując wyniki, widać że część uczniów

chciałaby docierać aktywnie do szkoły, ale z różnych
przyczyn tego nie robi. Można sądzić, że powo-
dem może być brak odpowiedniej infrastruktury.
Wyniki jednak nie potwierdzają tej tezy. Przeana-
lizowaliśmy infrastrukturę kołową i rowerową wo-
kół szkół z najwyższymi i najniższymi wynikami i
skorelowaliśmy z wynikami z kampanii oraz ba-
dania. Z tej analizy wynika, że obecność infrastruk-
tury rowerowej w okolicy placówki nie współwystę-
puje z wyższą aktywnością mobilną wśród uczniów.

Dojazd autem mniej popularny
Badanie pokazuje, że młodzi warszawiacy nie

są zwolennikami dojazdów do szkoły samocho-
dem. W czerwcowym badaniu 14% uczniów do-
tarło do szkoły samochodem, ale zaledwie 6%
deklarowało, że chciałoby w ten sposób dojeż-
dżać. Mitem jest więc przekonanie o tym, że do-
wożenie dzieci samochodem jest dominującą me-
todą transportu do szkoły.

Mimo tego, nawet niewielki odsetek kierow-
ców to nadal nawet kilkadziesiąt aut podjeżdża-
jących w tym samym momencie pod szkołę, co
może być niebezpieczne dla pozostałych dzieci.
Dlatego ZDM realizuje zmiany wokół szkół w ra-
mach programu „Droga na szóstkę”. Jego celem
jest poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego w
rejonie szkół podstawowych oraz wspieranie ak-
tywnej mobilności najmłodszych. „Szkolne ulice”
realizują ten cel poprzez czasowe zamknięcie przy-
szkolnych ulic dla ruchu samochodowego, tak by
ostatni odcinek drogi do szkoły przebiegał bez ry-
zyka. Więcej na temat programu przeczytasz na
stronie podstronie Droga na szóstkę.

Badanie wykazało także ciekawe zależności
wieku i metod docierania do szkoły. W starszych
klasach mniej uczniów dojeżdża na zajęcia, zarów-
no aktywnie, jak i samochodem. Częściej dociera-
ją za to pieszo oraz komunikacją miejską. Wyja-
śnieniem takiej zależności może być towarzystwo
osoby dorosłej w drodze do szkoły. Większość po-
dróży solo praktykowanych jest przez uczniów
klas 4-8, natomiast dzieci z klas 0-3 najczęściej do-
cierają do szkoły z rodzicem lub opiekunem.

Co przyniesie jesień?
To jeszcze nie koniec badania. W październiku

nauczyciele i wolontariusze po raz kolejny zada-
dzą na forum klas trzy pytania, aby sprawdzić jak
wyniki kształtować będą się jesienią. Badanie bę-
dzie kontynuowane przy okazji kolejnych kampa-
nii Rowerowy Maj w Warszawie, dzięki czemu
będziemy mogli sprawdzić rok do roku jak zmie-
niają się decyzje i preferencje transportowe mło-
dych warszawiaków. Samo badanie nie jest ce-
lem samym w sobie. Jego wyniki będziemy wyko-
rzystywać przy projektowaniu działań związa-
nych w zakresie zrównoważonej mobilności.
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Dużą grupą wypadków w Warszawie są
te z pasażerami komunikacji miejskiej.
To bardzo groźne zdarzenia. W 2022 r.
było ich 48, a w tym roku jeden z nich za-
kończył się śmiercią. Mają podobny sce-
nariusz – motorniczy lub kierowca gwał-
townie hamuje, zwykle z powodu zaje-
chania drogi, a nieprzygotowani pasaże-
rowie przewracają się.

Choć kilka tygodni temu informowaliśmy, że li-
piec był miesiącem bez śmiertelnej ofiary wypad-
ku drogowego w Warszawie, musimy zweryfiko-
wać tę informację. W szpitalu zmarł pasażer au-
tobusu, który w lipcu musiał gwałtownie zaha-
mować przed nieprawidłowo skręcającym kie-
rowcą na ul. Umińskiego. Pasażer przewrócił się
i odniósł rany głowy, w efekcie których zmarł.

Co roku takich wypadków jest kilkadziesiąt
(2022 r. – 48, 2021 r. – 47, 2020 r. – 65). Spraw-
cy wychodzą z nich bez szwanku, bo często w
ogóle nie dochodzi do zderzenia. Natomiast w
autobusie lub tramwaju jednorazowo poszko-
dowanych jest nierzadko co najmniej kilka bez-
bronnych osób. W ubiegłym roku spośród 79
rannych w takich zdarzeniach, prawie połowa
(37), to osoby w wieku 60 lat i więcej. Dla nich

urazy i złamania wiążą się z długim leczeniem i
niepełnosprawnością.

W warunkach miejskich nieprawidłowa zmia-
na pasa ruchu lub nieudzielenie pierwszeństwa
przejazdu przez kierowcę – to dwie główne przy-
czyny takich wypadków – są więc szczególnie
groźne. W 2022 r. 7 razy winny takiego wypadku
był pieszy, który wszedł przed pojazd komunika-
cji miejskiej. W zderzeniu z autobusem lub tram-
wajem nawet duży pojazd, nie wspominając o
przechodniu, ma małe szanse na wyjście bez
szwanku. Jeśli jednak kierowca autobusu lub mo-
torniczy wykaże się uwagą i refleksem, poważne
obrażenia grożą jego pasażerom.

Od niedzieli, 1 października, w stolicy
nie będzie można palić węglem w pie-
cach i kominkach. Zakaz został wprowa-
dzony w ramach nowelizacji uchwały
antysmogowej dla Mazowsza.

Za niespełna dwa tygodnie mieszkańcy War-
szawy nie będą mogli palić węglem w swoich źró-
dłach ogrzewania. Zakaz dotyczy również paliw
stałych produkowanych z wykorzystaniem węgla.

Wyjątek stanowią instalacje spełniające wymo-
gi tzw. ekoprojektu, których eksploatacja rozpo-
częła się przed 1 czerwca 2022 r. oraz instalacje
spełniające wymagania określone dla klasy 5, któ-
rych eksploatacja rozpoczęła się przed 10 listopa-
da 2017 r. Właściciele mają możliwość palenia w
nich również węglem do końca ich żywotności.

Zakaz spalania węgla w stolicy został wprowa-
dzony przez Sejmik Województwa Mazowieckiego
wraz z nowelizacją uchwały antysmogowej. Ten
sam dokument wprowadza zakaz spalania węgla
w powiatach okołowarszawskich od 2028 roku.

Stolica wspiera mieszkańców w rezygnacji z
palenia węglem, udzielając dotacji na likwidację
kopciuchów w swoich domach. Wnioski o dofinan-
sowanie można składać przez cały czas. Obecnie
mieszkańcy mogą liczyć na wsparcie w wysokości
do 70 proc.

Warszawski program dotacji pozwala na wy-
mianę przestarzałego pieca na ekologiczne źródło
ogrzewania: pompę ciepła, kocioł gazowy, insta-
lację ogrzewania elektrycznego, przyłączenie nie-
ruchomości do sieci ciepłowniczej. Mieszkańcy,
którzy zdecydują się na likwidację kopciucha, mo-
gą również otrzymać dodatkowe środki na odna-
wialne źródła energii: kolektory słoneczne, insta-
lacje fotowoltaiczne czy turbiny wiatrowe, współ-
pracujące z nowym ekologicznym źródłem ogrze-
wania. Dofinansowanie pokrywa także wykona-
nie lub modernizację instalacji centralnego ogrze-
wania i instalacji ciepłej wody użytkowej. Szcze-

góły dotyczące dotacji można znaleźć na stronie
um.warszawa.pl.

Pomoc w likwidacji kopciuchów można uzy-
skać również w ramach ogólnopolskiego progra-
mu „Czyste Powietrze”, który w stolicy realizowa-
ny jest przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. Wspar-
cie finansowe w ramach programu obejmuje wy-
mianę starych pieców na paliwo stałe (na ekolo-
giczne źródła ciepła spełniające wymagania progra-
mu), instalację centralnego ogrzewania lub cie-
płej wody użytkowej, wentylację mechaniczną,
mikroinstalację fotowoltaiczną, a także na ocie-
plenie domów oraz wymianę okien i drzwi.

Warszawiacy mogą łączyć dotacje z programu
Czyste Powietrze z dotacjami miejskimi. O szcze-
góły można pytać mailowo pod adresem czystepo-
wietrze@um.warszawa.pl oraz u miejskich do-
radców energetycznych, którzy nieodpłatnie
świadczą usługi dla mieszkańców, m.in. poma-
gają złożyć wniosek o dofinansowanie w progra-
mie. Eksperci pełnią dyżury w punktach konsul-
tacyjnych w dzielnicach Białołęka, Wawer, Włochy,
Rembertów, Ursynów, Targówek, Mokotów. Moż-
na też umówić wizytę doradcy w domu.

Na STP Kabaty dotarł wła-
śnie kolejny pociąg Skoda
Varsovia. Nowy skład ma
dla warszawskiego metra
symboliczne znaczenie,
ponieważ otrzyma numer
100. 

18 września rano na Stację
Techniczno-Postojową na Kaba-
tach wjechała kolejna Skoda Var-
sovia. Pociągiem od razu zajęli
się pracownicy Metra Warszaw-
skiego. Jedną z rutynowych czyn-
ności jest umieszczenie w kabi-

nie maszynisty tabliczki z nume-
rem. W tym wypadku jest to
szczególna, okrągła liczba – 100. 

To oznacza, że od początku
funkcjonowania podziemnej ko-
lei w Warszawie (uruchomiona
została w 1995 roku) wyprodu-
kowano i przeznaczono dla sto-
łecznego metra już sto pojazdów.
Oprócz najnowszych, które po-
wstają w Czechach, mamy wa-
gony: Siemens Inspiro,  Alstom
Metropolis, a także rosyjskie ty-
pu 81. Więcej informacji o tabo-

rze metra i danych technicznych
można znaleźć na naszej stronie
internetowej – https://me-
tro.waw.pl/metro-warszaw-
skie/informacje-o-taborze/. 

Pociągi, które są u nas na sta-
nie i służą pasażerom warszaw-
skiej komunikacji miejskiej re-
gularnie przechodzą przeglądy
oraz remonty, w miarę potrzeb
są one modernizowane. Część z
tych zakupionych przed laty po-
jazdów nie przewozi już miesz-
kańców Warszawy, ponieważ są
wycofywane z eksploatacji i
przekazywane do Kijowa. 

Pod koniec kwietnia odbył się
transport pierwszych sześciu wa-
gonów serii 81. Łącznie do stoli-
cy Ukrainy, która zmaga się z ro-
syjską inwazją, trafi dziesięć ta-
kich pociągów. Na razie prze-
wieziono na lawetach do na-
szych sąsiadów sześć pociągów,
wkrótce transport kolejnego
składu. Z prośbą o podobną po-
moc zwróciło się także metro w
Charkowie. Trwają uzgodnienia
zakresu możliwej pomocy. 

Zakup pociągów Skoda Var-
sovia został dofinansowany ze
środków unijnych. 
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Aktywnie nie tylko w maju

Zakaz spalania węgla od października

Kolejny pociąg Skoda Varsovia dla metra

Pół setki wypadków z pasażerami komunikacji
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Warszawa atrakcyjna do
życia i przyjazna pracow-
nikom. Tak prezentowała
się stolica podczas zakoń-
czonego właśnie ABSL
Summit, który odbywał
się w Krakowie pod ha-
słem „Lead the way, stay
ahead”.

Stolicę reprezentowała Karo-
lina Zdrodowska, dyrektorka ko-
ordynatorka ds. przedsiębiorczo-
ści i dialogu społecznego i jedno-
cześnie pełnomocniczka prezy-
denta m. st. Warszawy ds. rów-
nego traktowania. Wzięła ona
udział w debacie poświęconej
tematyce miast przyjaznych dla
pracowników. Dyskusję zdomi-
nowały działania samorządów
na rzecz lokalnych społeczności
oraz środowiska naturalnego –
przede wszystkim dbałość o tere-
ny zielone przy zaangażowaniu
mieszkańców oraz firm.

– Potrzeby wszystkich mieszka-
nek i mieszkańców stanowią bez-
dyskusyjny priorytet dla władz
Warszawy. Bardzo cenimy rów-
ność, różnorodność i solidarność
rozumianą jako gotowość do po-
dejmowania działań na rzecz in-
nych i dobra wspólnego – mówi-
ła Karolina Zdrodowska i dodała
– Dlatego zależy nam na budowa-
niu wśród firm postaw poprawia-
jących funkcjonowanie lokalnych
społeczności. Namawiamy śro-
dowisko biznesowe do włącze-
nia się w działania prospołeczne
w ramach strategii ESG.

Warszawa wspiera ESG
ESG to z angielskiego środo-

wisko naturalne, społeczeństwo
i ład korporacyjny (environmen-
tal, social and corporate gover-
nance). To nowy wymiar jakości
współpracy i komunikacji nie tyl-
ko między firmą a konsumen-
tem czy pracownikiem, ale też
między inwestorem a miastem.
Warszawa tworzy najlepsze wa-
runki dla inwestorów i zachęca
ich do współpracy. 

Np. w ramach projektu Zielo-
ny Wolontariat razem z 60 wo-

lontariuszami z firmy NatWest
Polska miasto posadziło ponad
8 tysięcy cebul narcyza w Parku
Praskim. Inicjatywa “Zielony
Fundusz” umożliwia przedsię-
biorcom uczestnictwo w rozwo-
ju i utrzymaniu terenów zieleni
w mieście. Są stacje sponsor-
skie Veturilo czyli dodatkowe
wypożyczalnie wraz z pulą do-
datkowych rowerów finanso-
wane przez centra handlowe i
biurowce.

Na terenie miasta funkcjonu-
ją też tzw. dzielnie, gdzie miesz-
kańcy mogą zostawiać używane
rzeczy w dobrym stanie i żyw-
ność nadal nadająca się do spo-
życia. Celem dzielni jest promo-
cja filozofii zero waste i ekono-
mii współdzielenia, a dotych-
czasowymi partnerami projek-
tu zostali m.in.: IKEA, Castora-
ma, Allegro.

Dyrektor Karolina Zdrodow-
ska podkreślała, że warszaw-
skie inicjatywy zazieleniające
miejską przestrzeń czy też te
dotyczące ekonomii cyrkular-
nej doskonale wpisują się w ten
globalny trend. Również inne
miejskie projekty – np. realiza-
cja Budżetu Obywatelskiego,
wspieranie przedsiębiorców czy
przeciwdziałanie dyskrymina-
cji mają wpływ na zrównoważo-
ny rozwój stolicy i podnoszenie
jakości życia.

Miasto wygodne
i bezpieczne

Specjaliści z zagranicy, którzy
wybrali Warszawę jako miejsce
do życia, chwalą sobie tę decyzję.
Dlaczego? Przeprowadzka jest
łatwa, procedury z tym związa-
ne są uproszczone, a wiele z nich
można zrealizować online. Wie-
le międzynarodowych firm w
stolicy posługuje się na co dzień
językiem angielskim. Edukacja
zarówno przedszkolna, szkolna
jak i uniwersytecka jest darmo-
wa. Szkoły anglojęzyczne są
wprawdzie płatne, ale czesne jest
o wiele niższe niż w innych mia-
stach europejskich. Koszty życia

są niższe, a standard życia na wy-
sokim, europejskim poziomie.

Cudzoziemcy chwalą miejską
infrastrukturę za jej nowocze-
sność i doskonałą organizację.
Komunikacja publiczna jest
punktualna, czysta, mocno roz-
budowana, świetnie zorganizo-
wana i do tego przystępna ce-
nowo – jedna z najtańszych w
porównaniu do innych stolic na
świecie. Wartością dodaną stoli-
cy jest komunikacja rowerowa –
w mieście mamy już ponad 740
km ścieżek rowerowych i system
rowerów miejskich, jeden z naj-
większych w Europie Środkowo-
Wschodniej. Warszawa jest też
doskonale skomunikowana z Eu-
ropą i resztą świata, łatwo poje-
chać lub polecieć z wizytą do
swojego macierzystego kraju.

Stolica jest gospodarzem wie-
lu festiwali, koncertów, wystaw.
Odbywają się tu sportowe wy-
darzenia rangi krajowej i euro-
pejskiej.

Warto zauważyć, że Warsza-
wa ma jedną z najbogatszych
ofert restauracji dla wegan, co
zostało zauważone przez Natio-
nal Geographic w 2022 roku.
Nasze miasto przyciąga wielu fa-
nów turystyki kulinarnej.

Warszawa zwyciężyła w kon-
kursie „European Best Destina-
tion 2023”, pokonała m. in. Ate-
ny, Maribor, Wiedeń, Pragę, Ko-
penhagę. Nasze miasto zdobyło
142 tys. głosów – z Polski i z za-
granicy – to rekord w historii
konkursu. Warszawa została tak-
że wyróżniona w innych kate-
goriach: stolica kultury, stolica
dobrego smaku, stolica bezpie-
czeństwa i najlepsze miejsce na
krótki wypad.

Wysoko w rankingach
– Ranking Boston Consulting

Group, w którym Warszawa zaję-
ła 4. miejsce w kategorii miast
średniej wielkości (do 3 mln miesz-
kańców oraz z PKB per capita wyż-
szym od przeciętnego). Stolica Pol-
ski wyprzedziła takie miasta jak
Sztokholm, Zurych i Dublin.

– Indeks Zdrowych Miast –
Warszawa zajęła 1. miejsce w
Polsce na 100 miast objętych ba-
daniem (badanie zrealizowane
przez Grupę Luxmed, Fundację
Gospodarki i Administracji Pu-
blicznej, Szkołę Główną Han-
dlową w Warszawie), o czym
zdecydowało m. in. blisko 360
programów polityki zdrowotnej
(średnia dla polskich miast to
42 programy) koordynowanych
w stolicy.

– Wizerunek Warszawy wśród
jej mieszkańców – jesienią 2022
roku, mieszkańcy wypowiedzie-
li się w pozytywnie na temat zie-
leni, bogatej oferty spędzania
wolnego czasu oraz transportu
miejskiego. Ponadto docenili
Warszawę pod kątem zawodo-
wym i tym, że sprzyja rozwojowi
osobistemu i osiąganiu sukcesu.

– W raporcie wykazano, że to
właśnie różnorodność w naj-
większym stopniu cechuje War-
szawę. Miasto jest otwarte na
przyjezdnych z różnych części
Polski i świata. Stwarza im sze-
rokie możliwości rozwoju, dzię-
ki czemu żyje im się wygodnie.

– Barometr warszawski 2023
– czyli coroczny monitoring opi-
nii mieszkańców na temat naj-

ważniejszych obszarów życia w
mieście wskazał, że aż 88 proc.
osób jest zadowolonych z życia
w Warszawie. 

Magnes dla firm
Warszawa należy do ścisłego

grona najważniejszych ośrod-
ków nowoczesnych centrów
usług biznesowych w Europie
Środkowo–Wschodniej. Od lat
pozostaje zdecydowanym lide-
rem pod względem liczby ak-
tywnych centrów usług dla biz-
nesu w kraju, których według
raportu ABSL „Sektor usług no-
woczesnych w Polsce 2022” jest
356, a zatrudnionych jest w nich
ponad 95 tysięcy pracowników.

Warszawa jest silnym graczem,
jeśli chodzi o specjalistów w ob-
szarach IT, księgowości, HR, logi-
styki, finansów czy sektora ban-
kowego, z naciskiem na skompli-
kowane procesy transakcyjne. W
ostatnim czasie nową filię otwo-
rzyła w Warszawie amerykańska
firma Equinix. W nowym cen-
trum biznesowym realizowane
będą usługi finansowe, HR, praw-
ne oraz inżynierii oprogramowa-
nia. W rezultacie powstanie na-
wet kilka miejsc pracy dla wyso-
ce wykształconych specjalistów.

Na przełomie 2022/2023 War-
szawa została wybrana również
przez firmy: Imperial Brands Se-
rvices Polska Sp. z o.o., Fresenius
Kabi, Rockwool.

ABSL Summit
ABSL Summit to cykliczne

wydarzenie sektora usług biz-
nesowych w Europie Środko-
wo–Wschodniej. W trwającym
trzy dni spotkaniu uczestniczy
ponad 1000 liderów biznesu z
całego świata, przedstawicieli
administracji centralnej i lokal-
nej oraz eksperci i naukowcy.
Głównymi tematami tegorocz-
nej konferencji były: odporność
biznesu, zdolność jego adaptacji
do zmian, wytyczanie ścieżek
dalszego rozwoju. 

Głównym mówcą wydarzenia
był Anders Fogh Rasmussen, by-
ły sekretarz generalny NATO, któ-
ry odniósł się do aktualnych wy-
zwań w obszarach bezpieczeń-
stwa i geopolityki. Z kolei swoją
wiedzą i wnioskami na temat
wpływu inwazji Rosji na Ukrainę
oraz kierunku dalszego rozwoju
regionu Europy Środkowo-
Wschodniej podzieliła się z uczest-
nikami  laureatka nagrody Pulit-
zera Anne Applebaum. M B

Dzięki współpracy Warszawy z Akademią Leona Koź-
mińskiego, dzieci i młodzież z miejskich szkół mogą
uzyskać bezpłatną pomoc w sprawach dotyczących
praw uczniowskich. Porad udzielają studentki i stu-
denci prawa.

– Warto podkreślić, że działania podejmowane na rzecz społecz-
ności szkolnych przez Warszawskiego Rzecznika Praw Uczniow-
skich są spójne z zadaniami Studenckiej Poradni Prawnej, która dzia-
ła na Akademii Leona Koźmińskiego. Dlatego, razem z władzami
uczelni, zdecydowaliśmy się na współpracę, dzięki której dzieci i
młodzież z miejskich szkół otrzymają nieodpłatne wsparcie star-
szych kolegów i koleżanek w zakresie przestrzegania praw uczniow-
skich. Porozumienie z uczelnią ma również na celu promowanie po-
staw demokratycznych oraz edukację prawniczą uczniów i uczennic
warszawskich szkół – podkreśla Renata Kaznowska, zastępczyni pre-
zydenta m.st. Warszawy, odpowiedzialna m.in. za miejską edukację.

W ramach podjętej współpracy, Warszawski Rzecznik Praw
Uczniowskich będzie mógł kierować dzieci i młodzież oraz ich ro-
dziców do Studenckiej Poradni Prawnej (SPP), gdzie otrzymają
fachową pomoc prawną. Porady i informacje, które służą ochronie
praw uczniowskich, będą świadczone bezpłatnie, wraz z rekomen-
dowaną ścieżką postępowania.

– Dzięki temu, że młodzi ludzie będą mogli korzystać z porad
prawnych, ich wiedza na temat praw uczniowskich, prawa oświa-
towego i Konstytucji RP z pewnością wzrośnie – zaznacza Damian
Jaworek, Warszawski Rzecznik Praw Uczniowskich.

Z możliwości uzyskania wsparcia SPP będą mogli również korzy-
stać szkolni rzecznicy praw uczniowskich oraz młodzieżowe rady
dzielnic – w tym wypadku zakres udzielanych porad będzie doty-
czył także prawa oświatowego oraz wsparcia przy organizacji szko-
leń i wydarzeń z zakresu edukacji prawniczej. Członkowie SPP bę-
dą informowali Warszawskiego Rzecznika Praw Uczniowskich o licz-
bie oraz tematyce spraw, w których udzielono porad prawnych
(bez przekazywania danych osobowych).

Studencka Poradnia Prawna znajduje się na terenie Akademii Le-
ona Koźmińskiego przy ul. Jagiellońskiej 57/59. Szczegóły działal-
ności są dostępne na stronie internetowej: kozminski.edu.pl/pl/stu-
dencka-poradnia-prawna.

Kontakt do SPP: poradnia@kozminski.edu.pl, tel. 22 519 22 38.
Więcej informacji o działalności Warszawskiego Rzecznika Praw

Uczniowskich znajduje się pod adresem: edukacja.um.warsza-
wa.pl/warszawski-rzecznik-praw-uczniowskich.

20 września obchodzony
jest w Polsce Ogólnopolski
Dzień Przedszkolaka. Z tej
okazji warto przypomnieć
o działaniach miasta na
rzecz najmłodszych miesz-
kanek i mieszkańców.

W Warszawie do 360 miej-
skich przedszkoli uczęszcza bli-
sko 50 tys. dzieci. Stołeczny sa-
morząd konsekwentnie inwe-
stuje w edukację małych war-
szawianek i warszawiaków, a
miasto współfinansuje również
zajęcia dodatkowe dla naj-
młodszych.

– W stolicy realizujemy rekor-
dowy program inwestycji oświa-
towych. Dzięki temu z nowocze-
snych przedszkoli mogą korzy-
stać maluchy w kolejnych dziel-
nicach Warszawy. Od 2018 r. od-
daliśmy do użytku aż 26 całkowi-
cie nowych placówek. W ostat-
nich 4 latach wybudowaliśmy i
otworzyliśmy również 12 no-
wych szkół. Dzięki temu stwo-
rzyliśmy łącznie ponad 13 tys.
nowych miejsc dla uczniów i
przedszkolaków. A w ramach
programu „Kulturalny przed-
szkolak” przeznaczamy blisko 3
mln zł na wyjścia maluchów do
kin czy teatrów. Wiemy, że to
ulga dla portfeli warszawskich
rodziców w czasie szalejącej dro-
żyzny i duża atrakcja dla dzieci –
podkreśla Rafał Trzaskowski,
prezydent m.st. Warszawy. – A
dzisiaj z okazji Dnia Przedszko-
laka wszystkim maluchom ży-
czę najlepszej zabawy i dużo ra-
dości! – dodaje prezydent.

W ramach miejskiego progra-
mu obecnie trwa budowa ko-
lejnych 4 przedszkoli (przy ul.
Siemiatyckiej na Bemowie, ul.
Hennela w Ursusie, ul. Krako-
wiaków we Włochach a także
ul. Burakowskiej na Woli) i 4
szkół, w tym pierwszego miej-
skiego liceum w Wesołej. Kolej-
nych 8 placówek jest projekto-
wanych (5 przedszkoli i 3 szko-
ły). Ze stołecznego budżetu fi-
nansowane są również moder-
nizacje i remonty placówek
oświatowych w całej Warsza-
wie – w tym roku to kwota po-
nad 120 mln zł.

– Od 2018 roku z budżetu
miasta przeznaczyliśmy na in-
westycje oświatowe łącznie po-
nad 1,5 mld zł, a kolejne 500
mln zł planujemy wydać jesz-
cze do końca tego roku – wyli-
cza Renata Kaznowska, zastęp-
czyni prezydenta m.st. Warsza-
wy, odpowiedzialna m.in. za

miejską edukację. – Dla porów-
nania, w ramach Polskiego Ła-
du, Warszawa otrzymała dofi-
nansowanie na łączną kwotę
nieco ponad 120 mln zł na reali-
zację jedynie trzech placówek
przedszkolno-oświatowych, z
czego niecałe 28 mln zł na bu-
dowę i wyposażenie przedszko-
la przy ul. Rembrandta na Tar-
gówku – dodaje.

Placówka działa już od wrze-
śnia i powstała dzięki dobudo-
waniu skrzydła do istniejącej
szkoły podstawowej przy ul.
Rembrandta 8. Przedszkole jest
przeznaczone dla ponad 220
dzieci w wieku 3-6 lat. Budy-
nek placówki jest dwukondy-
gnacyjny i ma powierzchnię bli-
sko 2,4 tys.m?. Na parterze
znajdują się 4 sale przedszkol-
ne, natomiast na piętrze 5 sal.
Każda z nich posiada własny ze-
spół sanitarny z zapleczem i po-
mieszczenie do przechowywa-

nia leżaków. W ramach inwe-
stycji zostanie również wyko-
nane zagospodarowanie tere-
nu, które obejmuje m. in. bu-
dowę zespołu boisk zewnętrz-
nych na potrzeby szkoły, pla-
ców zabaw z urządzeniami sen-
sorycznymi, boiska wielofunk-
cyjnego oraz nasadzeń.

Aby zapewniać warszawskim
maluchom większy dostęp do
placówek kulturalnych i dodat-
kowe możliwości rozwoju, mia-
sto uruchomiło program „Kul-
turalny przedszkolak”. W ra-
mach projektu Warszawa prze-
każe, w ciągu roku kalendarzo-
wego, 50 zł dofinansowania na
każde dziecko w wieku 3-6 lat,
które uczęszcza do samorządo-
wego przedszkola lub oddziału
przedszkolnego w szkołach
podstawowych. To środki na
wspólne wyjścia do kin, muze-
ów czy teatrów.

W trosce o zdrowie najmłod-
szych mieszkanek i mieszkań-
ców, w ramach miejskiego pro-
gramu polityki zdrowotnej w
zakresie profilaktyki zachoro-
wań na grypę, można bezpłat-
nie zaszczepić dzieci od 6. do
60. miesiąca życia w przychod-
niach na terenie miasta. W przy-
padku dzieci szczepionych prze-
ciw grypie po raz pierwszy w
życiu, podawane są dwie daw-
ki szczepionki. W ramach pro-
gramu finansowane są obie.
Warszawa przeznaczy na ten
cel ponad 0,5 mln zł w latach
2022-2025.

M B

Studenci wspierają prawa
warszawskich uczniów Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka

Warszawa miastem możliwości zawodowych
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Wcodziennej gonitwie nie zawsze mamy okazję pójść np. na koncert, czy
na wystawę. Nawet jeśli mamy blisko kino, czy teatr to i tak niezbyt
często z tego korzystamy. Oczywiście to uwaga ogólna dotycząca

większości obywateli, chociaż niektórzy poświęcają na kulturę każdą wolną chwi-
lę. Jeśli jednak mamy trochę wolnego czasu, warto wykorzystać go na kulturę. Od-
wiedzając niektóre placówki kultury widuję tam tych samych ludzi. To oczywiście dobrze, ale do-
tyczy to dość wąska grupa, niewielka część społeczeństwa. A szkoda, bo kultura to ważny element
życia. Służy nie tylko rozrywce i przyjemności, ale też poszerza horyzonty, dostarcza nowych wra-
żeń, wzruszeń i wielu innych emocji. Przede wszystkim zaś wprowadza nas w nowe obszary. Do-
daje życiu pikanterii i smaku niczym przyprawy dodawane do potraw. Z góry przepraszam za to ku-
linarne porównanie, zwłaszcza twórców. Mam nadzieję, że nikt nie poczuje się nim dotknięty. Tym
bardziej, że tak właśnie jest. Kultura podobnie jak sport i wszelkie inne aktywności jest tym, co zna-
komicie wypełnia nasz czas, przeciwdziała rutynie, nudzie i monotonii. To kultura właśnie jest tym
czynnikiem, który poszerza spektrum ludzkich doznań. 

Co tu dużo mówić, bez kultury ani rusz. Kultura zwiększa naszą wiedzę o relacjach międzyludz-
kich, sprawia, że czujemy się lepsi, bardziej spełnieni. Niczym w laboratorium możemy dzięki kul-
turze przeżywać różne sytuacje, niekoniecznie w świecie realnym, a na ekranie, w sali koncertowej,
w teatrze etc. Możemy doświadczyć tego, co inni przeżywają w prawdziwym życiu. Mamy możli-
wość znaleźć odpowiedzi na nurtujące nas pytania nie angażując się bezpośrednio w konflikty i spo-
ry, ujrzeć różne rzeczy i zjawiska skupione niczym w soczewce. Możemy przeżywać problemy i dy-
lematy, a jednocześnie zachować dystans. Czasem pozwala to na lepszą ich ocenę. 

Dobrym tego przykładem tego jest teatr. Tu
aktorzy odgrywają najróżniejsze dramaty ale
nikt z tego powodu nie ginie ani nie cierpi na
prawdę. Teatr to prawdziwe poletko doświad-
czalne dla widzów. Mogą oni śledzić losy boha-
terów, współczuć im, identyfikować się z ni-
mi, a po spektaklu pójść do domu, wrócić do
swoich spraw. Czy to nie cudowne? To jak obu-
dzić się ze snu. Czasem jest to zły sen, koszmar.

Wtedy budzimy się z ulgą, czasem to piękny sen, z którego nie chcemy wracać do rzeczywistości. 
Chociaż mamy wciąż iście letnią aurę nieuchronnie zbliża się jesień. Jak to zwykle jesienią bywa

rozmaite instytucje i placówki kultury wychodzą do widzów z nowym repertuarem. Warto to wy-
korzystać. Ale co wybrać z szerokiej gamy wydarzeń? W warszawie ten wybór jest naprawdę trud-
ny. Dzieje się wiele i można utonąć w nadmiarze propozycji. 

Jedną z ciekawszych propozycji jest Mistrz i Małgorzata – musical w Teatrze Studio Buffo. Tym
razem wielkie dzieło Bułhakowa zobaczymy w reżyserii i choreografii – Janusza Józefowicza. Po-
wieść Mistrz i Małgorzata jest uznawana za jedno z największych i najważniejszych dzieł literackich
XX wieku. To obraz Rosji lat trzydziestych minionego stulecia z licznymi odniesieniami do historii.
Sceny komunistycznej Moskwy przenikają się z obrazem Jerozolimy z czasów Piłata i Chrystusa.
Mistrz i Małgorzata jest przykładem polemiki autora, który w wyniku zmian politycznych znalazł
się w świecie na wskroś materialistycznym. Wszelka duchowość była zwalczana przez nowy ład ko-
munistyczny. Władze i podległe im służby zwalczały przejawy jakiejkolwiek działalności poza obo-
wiązującym systemem. Nie ma tu miejsca na niematerialistyczne wizje. Na tym tle postać szatana
uosabianego przez tajemniczego Wolanda i jego pomocników wydają się nierealne. Podobnie kon-
trowersyjny dla bolszewickich władz by dialog pomiędzy gubernatorem Piłatem i Chrystusem. 

Widz może oczekiwać ciekawego przedstawienia, zwłaszcza, że do jego powstania przyłożyli swo-
ją rękę uznani twórcy: Galina Polidi, Yury Ryashentsev – libretto; Janusz Józefowicz – przekład i opra-
cowanie, inscenizacja, reżyseria, choreografia; teksty piosenek – Andrzej Poniedzielski; muzyka –
Janusz Stokłosa; scenografia – Andrzej Woron i Marek Chowaniec. 

W przedstawieniu występują znani aktorz: Małgorzata – Natasza Urbańska/Katarzyna Granec-
ka, Mistrz – Rafał Drozd/ Mateusz Jakubiec, Woland – Mirosław Konarowski/Andrzej Niemirski,
Korowiow – Mariusz Czajka, Behemot – Arkadiusz Pyć, Azazello – Paweł Orłowski, Hella – Katarzy-
na, Granecka/Karolina Piwosz, Iwan Bezdomny – Mateusz Jakubiec/Wojciech Wereśniak oraz in-
ni znani aktorzy. Więcej informacji można znaleźć na stronach internetowych.

W prawo czyli w lewo Mirosław Miroński

Co na jesień...

„Kultura zwiększa naszą
wiedzę o relacjach 
międzyludzkich, sprawia,
że czujemy się lepsi, 
bardziej spełnieni”

Zarzekałem się nie raz: Już koniec!
Wolę mieć święty spokój, sielankę.

A tymczasem… Jak przyznać się żonie,
Że od września mam nową kochankę.

Chociaż zabrzmi to wręcz niedorzecznie,
Skradła serce jak wszystkie poprzednie!
Kto to jest? Chcecie wiedzieć koniecznie?

To wam powiem, lecz mina wam zrzednie.

Nie wiem czy ktoś zrozumieć to zdoła,
Niepojęte, lecz coś jest na rzeczy.

Ale muszę! Uwiodła mnie szkoła!
Z tej miłości się nie dam wyleczyć.

Gdy się nowy rok szkolny zaczyna,
Co dzień rano się do niej wymykam,

Ukochana! Ta jedna jedyna!
Trzecia klasa. W liceum Kamyka.

Lata lecą i włos mi siwieje,
Lecz wybaczcie mi, serce nie sługa.

Stara miłość sprzed lat nie rdzewieje,
Mych romansów historia jest długa.

Otwierałem tę szkołę przed laty.
Jakże chętnie dziś wracam do wspomnień.

Znów przed wami ten sam matematyk!
Czy to ja, czy podobny ktoś do mnie?

Będę znów tu jak kiedyś przychodzić,
Choć to innym się w głowie nie mieści,
Lecz w ten sposób się mogę odmłodzić,

Przez to lat mi ubyło czterdzieści.

Trzecia klaso w liceum Kamyka!
Tak się cieszę, że szczęście mi sprzyja.
Choć jesteście z młodszego rocznika,

Łączy nas nić sympatii i przyjaźń.

Z TEJ MIŁOŚCI SIĘ NIE 
DAM WYLECZYĆ

W o j t e k  D ą b r o w s k i

17 września 1939 r. Zwią-
zek Sowiecki zbrojnie za-
atakował Polskę. W ten
sposób Stalin wywiązał
się z tajnego porozumie-
nia z Hitlerem – paktu
Ribbentrop-Mołotow, któ-
ry przewidywał wspólną
agresję na Rzeczpospolitą,
zajęcie i podział jej teryto-
rium oraz likwidację pań-
stwa polskiego. Władze
Warszawy, organizacje
kombatanckie oraz miesz-
kańcy stolicy upamiętnili
w niedzielę 84. rocznicę
tych wydarzeń.

Rozpoczęta 17 września 1939
r. okupacja sowiecka w niedłu-
gim czasie doprowadziła do lu-
dobójstwa w Katyniu i masowych
wywózek Polaków na wschód.
Tysiące z deportowanych zginęły
– z zimna i głodu – podczas trans-
portu oraz w łagrach.

– Spotykamy się dziś tutaj,
żeby uczcić ofiary zbrodniczej
polityki rosyjskiej w XX. wieku.
Zebraliśmy się przy tym wstrzą-
sającym pomniku Poległych i
Pomordowanych na Wscho-
dzie, który przedstawia wiele
krzyży i symboli religijnych. Ile
krzyży jest na tym wagonie, a ile
powinno być? Powinno być pół-
tora miliona, bo tylu Polaków
zostało deportowanych na Sy-
berię i do Kazachstanu podczas
II wojny światowej – mówiła wi-
ceprezydentka Warszawy Aldo-

na Machnowska-Góra podczas
oficjalnych uroczystości na Mu-
ranowie.

O tragicznym losie deporto-
wanych mówił również Stani-
sław Sikorski – prezes warszaw-
skiego oddziału Związku Sybi-
raków, a kombatantka Wanda
Traczyk-Stawska wyraziła
wdzięczność dla generała Wła-
dysława Andersa – za zapewnie-
nie nauki polskim dzieciom i
młodzieży na Wschodzie.

– Oddajemy dziś hołd pole-
głym i pomordowanym ofice-
rom i żołnierzom wojska polskie-
go, policji państwowej, ale rów-
nież młodzieży, członkom przy-
sposobienia wojskowego, har-
cerkom i harcerzom, którzy pa-
dli ofiarą sowieckiej agresji. Je-
steśmy tu by nisko pokłonić się i
oddać hołd tym Polakom, któ-

rzy zaginęli na tej złej ziemi, któ-
rzy zostali wyrwani bestialsko
ze swoich domostw i zostali de-
portowani w głąb Rosji; którzy
zmarli z mrozu, wycieńczenia,
głodu. Przewożeni w bydlęcych
wagonach deportacyjnych, na
stepie, w tajdze, w kołchozach,
kopalniach – wszędzie tam,
gdzie sowieckie decyzje zostały
zrealizowane, aby deportować
obywateli Rzeczypospolitej –
mówił generał Leon Komornicki
– prezes Fundacji Poległym i Po-
mordowanym na Wschodzie.

Podczas niedzielnych uroczy-
stości przed Pomnikiem Pole-
głym i Pomordowanym na
Wschodzie zmówiona została
wspólna modlitwa międzyreli-
gijna, złożono wieńce oraz
wspólnie odśpiewano Hymn
Sybiraków.

W ciepłe wrześniowe dni warto przejść
się po parku, poczuć zapach kwiatów,
pooddychać rześkim powietrzem. Pokaz
„Orientalne lato: rośliny Imperium
Osmańskiego w ogrodach wilanow-
skich” to kolejna z propozycji Muzeum
Pałacu Króla Jana III w Wilanowie.
Wspólnie z Uniwersytetem Warszawskim
są gospodarzami tegorocznego 17. Mię-
dzynarodowego Kongresu Sztuki Turec-
kiej (ICTA). Z tej okazji zaprezentowano
niezwykle piękne rośliny Imperium
Osmańskiego.

Sztuka ogrodowa to jedna z tych dziedzin, któ-
re odzwierciedlają bogactwo, obfitość oraz szero-
kie wpływy Imperium Osmańskiego. Polacy od-
wiedzający Konstantynopol i inne królewskie mia-
sta byli pod wrażeniem tamtejszych ogrodów i
egzotycznych roślin. Zamiłowanie Osmanów do
kwiatów było tak powszechne, że nazywano ich
narodem ogrodników. Dzięki licznym kontaktom
politycznym i handlowym sprowadzono wiele ga-

tunków roślin ozdobnych i śródziemnomorskich
do Rzeczypospolitej. Dziś możemy cieszyć się ich
urodą mimo, że nie pamiętamy o ich pochodzeniu.
Te egzotyczne rośliny są chętnie uprawiane ze
względu na swoją urodę i zapach. 

Pokaz w historycznych ogrodach wilanowskich
ma przypomnieć o pochodzeniu roślin Imperium
Osmańskiego zaadaptowanych w ogrodach daw-
nej Rzeczypospolitej. Na rabatach posadzono po-
nad 25 000 roślin ozdobnych! Kompozycja i kolo-
ry ich kwiatów w odcieniach żółtego, czerwone-
go i niebieskiego jest inspirowana osmańskimi
dziełami sztuki z kolekcji wilanowskiej oraz zbio-
rów tureckich muzeów i bibliotek, m.in. pałacu
Topkapi, Biblioteki Uniwersytetu Stambulskiego,
Muzeum Sztuki Tureckiej i Islamskiej w Stambu-
le. W ogrodach wokół Pałacu Wilanowskiego wy-
stawiono ponadto 50 roślin egzotycznych, które
mają przywoływać atmosferę Orientu.

Więcej na stronie: www.wilanow-palac.pl  lub
pod tel. 22 544 27 00. 

M i r o s ł a w  M i r o ń s k i

Orientalne rośliny w Wilanowie

Warszawski hołd dla ofiar sowieckiej agresji
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Żaden zabójca nie może liczyć na bezkarność
DNA to cząsteczka zawierająca
niepowtarzalną, właściwą dla
każdego człowieka – przekazy-
waną dziedzicznie – informację
genetyczną. Oparta na analizie
DNA genealogia genetyczna, ba-
dająca więzi rodzinne oraz po-
krewieństwo, pozwala zawęzić
do minimum pulę poszukiwa-
nych osób. To prawdziwy bat na
przestępców.

Swoje DNA „gubimy” przy każ-
dym ruchu. Każdy człowiek po-
siada we wszystkich komór-

kach ciała unikalną informację gene-
tyczną, która nas definiuje. Naskórek
człowieka ciągle się złuszcza, a do zi-
dentyfikowania osoby wystarczy na-
wet minimalna ilość materiału biolo-
gicznego – miligram śliny, cebulka wło-
sa, niedostrzegalna gołym okiem kro-
pelka krwi, niedopałek papierosa czy
wypluta guma do żucia. W ludzkich ge-
nach zapisane są także pewne cechy
wyglądu zewnętrznego, zatem bada-
jąc DNA z miejsca zbrodni można okre-
ślić kolor oczu, włosów, wzrost, wiek
sprawcy, a nawet jego pochodzenie et-
niczne i biogeograficzne. W dzisiejszej
kryminalistyce dowód w postaci anali-
zy DNA uznawany jest przez sądy na ca-
łym świecie jako dowód niepodważal-
ny. Jednak analiza DNA pomocna jest
nie tylko w ujawnianiu sprawców za-
bójstw. Technika to umożliwia również
identyfikowanie bezimiennych ofiar, a
także prozaiczne ustalanie ojcostwa.
Przełomu dokonał angielski genetyk
prof. Alec Jeffreys, który na początku lat
osiemdziesiątych opracował na Uni-
wersytecie Leicester technikę RFLP (Re-
striction Fragments Length Polymor-
phism), opartą na próbkach wariacji
kodu genetycznego, nazwaną później
„genetycznym odciskiem palca”. Tech-
nika ta pozwoliła na opracowanie cha-
rakterystycznego „kodu kreskowego”
unikalnego dla każdego człowieka.

Dzięki „odciskowi palca DNA”
zidentyfikowano Colina
Pitchforka, gwałciciela i mor-

dercę dwóch młodych dziewcząt z Na-
rborough w Leicestershire w latach
1983 i 1986 roku. To pierwszy w hi-
storii światowej kryminalistyki prze-
stępca zidentyfikowany dzięki anali-
zie DNA. Znaleziono go po przebada-
niu 5 tys. próbek materiału biologicz-
nego pobranych od wytypowanych
przez policję mężczyzn w wieku od 16
do 34 lat zamieszkałych w Narboro-
ugh i okolicach. Pitchfork dostał w 1988
r. dożywocie, obecnie ubiega się o wa-
runkowe  zwolnienie, ale jest bloko-
wany przez wpływowego lorda Alexa
Chalka piastującego prestiżowe stano-
wisko High Chancellor of Great Brita-
in (Wielki Kanclerz). 

B adaniami prof. Jeffreysa na-
tychmiast zainteresowali się
Amerykanie, którzy w okre-

sie zaledwie dwóch dekad stworzyli
na potrzeby FBI unikatową bazę CODIS
(Combined DNA Index System), gdzie
gromadzone są dane genetyczne z te-

renu całego kraju. To w USA zostały
także opracowane i systematycznie
ulepszane podstawy genealogii gene-
tycznej. Do życia powołano korpora-
cję „Othram Inc.”  specjalizującą się w
kryminalistycznej genealogii genetycz-
nej mającej na celu rozwiązywania sta-
rych nierozwiązanych morderstw (cold
case). Amerykańskie organy ścigania
korzystają także z usług wielu innych
ultra nowoczesnych ośrodków badaw-
czych, m.in. Parabon NanoLabs. Inc.,
który świadczy usługi fenotypowania
DNA dla policji oraz agencji federal-
nych. Postęp w ulepszaniu technik ana-
lizy DNA jest niewyobrażalnie szybki.
W sierpniu 2021 r. przeszło do historii
kryminalistyki morderstwo 14-letniej
Stephanie Isaacson. Dziewczynka wy-
szła 1 czerwca 1989 r. do szkoły, jednak
nigdy do niej nie dotarła. Została upro-
wadzona, brutalnie zgwałcona i udu-
szona. Sprawca został wykryty po 32
latach po wykonaniu w laboratorium
Parabon NanoLabs. Inc. analizy naj-
mniejszej dotychczas użytej próbki
DNA. Sekwencjonowaniu genomowe-
mu poddano jedynie 0,12 nanogra-
mów DNA sprawcy (około 15 komó-
rek!). Porównanie z genetycznymi ba-
zami danych pozwoliło na zidentyfi-
kowanie zabójcy, którym okazał się ku-
zyn ofiary Darren R. Marchand. Nieste-
ty, zagadkę rozwiązano w momencie,
gdy Marchand już nie żył, w 1995 r.
popełnił samobójstwo. W grudniu 1979
r. nieznany sprawca wielokrotnie
dźgnął nożem 18-letnią Michelle Mar-
tinko zabijając ją na miejscu. W 2018 r.
policja w Cedar Rapids (Iowa) w ra-
mach badania „cold cases” zleciła po
raz kolejny analizę materiału DNA ze-
branego na miejscu zbrodni. Profil
wpierw znalazł trafienie w DNA nieja-
kiej Brandy Jennings, dalekiej kuzynki
64-letniego wówczas Jeremy’ego L.
Burnsa. Następnie naukowcy z labora-
torium zawęzili drzewo genealogicz-
ne pradziadków do pierwszego kuzy-
na, a potem do Burnsa i jego dwóch
braci. W toku śledztwa bracia zostali
wyeliminowani z listy podejrzanych.

N ależało teraz zdobyć próbkę
DNA Burnsa, co okazało się
zadaniem bardzo trudnym.

Podejrzany starał się bowiem nie zosta-
wiać po sobie żadnych śladów. Poli-
cjanci obserwowali go przez 24 godzi-
ny na dobę, aż wreszcie Burns popełnił
błąd. Wybrał się na obiad do pizzerii, je-
go obsługą natychmiast zajął się prze-
brany za kelnera funkcjonariusz z biu-
ra szeryfa okręgowego. Zabezpieczył
resztki pizzy, które poddano badaniu.
Wykazało ono, że jedynym posiada-
czem opracowanego profilu DNA jest
Jeremy Burns. Po 40. latach od popeł-
nienia zbrodni sprawca stanął wreszcie
przed sądem. W sierpniu 2020 r. został
skazany na dożywocie bez możliwości
ubiegania się o warunkowe zwolnie-
nie. Umrze w więzieniu. W taki sam
sposób policjanci z „cold cases” namie-
rzyli w 2018 r. słynnego zabójcę z Ka-
lifornii („Golden State Killer”), który

w latach 1975-1986 zamordował 13
kobiet, 51 zgwałcił i aż 120 razy włamy-
wał się do domów terroryzując lokato-
rów i rabując ich dobytek. Okazał się
nim 77-letni dzisiaj Joseph DeAngelo,
były policjant z biura szeryfa w Santa
Barbara. Zdeprawowany morderca spę-
dza ostatnie lata życia w Corcoran, wię-
zieniu stanowym o maksymalnym ry-
gorze, nazywanym przez osadzonych
jatką. Metody badania kodu DNA są
ciągle ulepszane i aktualizowane, by
kryminalistyka mogła nadążać za dy-
namiką popełnianych zbrodni. Analiza
DNA jest dzisiaj niewątpliwą „królo-
wą” wśród dziedzin wykorzystywa-
nych w naukach kryminalistycznych.
Nie można jej bowiem ani sfałszować,
ani się jej wyprzeć.

W Polsce metodę analizy
DNA po raz pierwszy za-
stosowano w kryminali-

styce w 1989 r., od połowy lat 90. XX
wieku badania genetyczno – sądowe
wykonywane są rutynowo. Rozwiązy-
waniem „zimnych” spraw zajmuje się
specjalny policyjny Zespół do Spraw
Przestępstw Niewykrytych, nazywa-
ny przez media Archiwum X. Jego pra-
ca polega na re-analizie zgromadzone-
go przed laty materiału dowodowego
z wykorzystaniem najnowszych zdoby-
czy nauki. Policjancie z tego wydziału
mają na koncie wiele rozwiązanych
po latach śledztw. Działania wydziału
Archiwum X można na bieżąco śledzić
na stronie internetowej polskiej policji.
Podczas oględzin miejsca przestęp-
stwa materiał biologiczny jest pobiera-
ny i zabezpieczany przez techników
kryminalistyki. Im bardziej rzetelnie
zbadane jest miejsce zdarzenia, tym
większa szansa na zidentyfikowanie

sprawcy. Dlatego rzetelność, dokład-
ność, staranność zabezpieczenia i prze-
chowywania śladów biologicznych
mają kluczowe znaczenie dla śledz-
twa. W sprzyjających warunkach DNA
ulega degradacji bardzo wolno, dzię-
ki czemu można uzyskać z nich wyso-
kiej jakości profil genetyczny nawet
po upływie kilkudziesięciu lat. Przy
użyciu środków chemicznych można
starać się wyczyścić ślady przestęp-
stwa, na przykład ślady krwi, ale nie na
wiele to się zda. Przy pomocy lampy
UV i rozpylenia Luminolu, organicz-
nego związku chemicznego, wytarte
ślady krwi zaczynają „świecić” nawet
po wielu latach.

O dkrycie DNA i następnie spo-
sobów jego wydzielania oraz
porównywania, stanowiło

ogromny przełom w kryminalistyce.
Jednak samo posiadanie próbki DNA
w żaden sposób nie ułatwia śledztwa.
Porównywanie próbek nie jest wcale
takie proste, bowiem aż 99,9 proc. ludz-
kiego DNA jest takie same u każdego z
nas, zatem w analizie przydatny jest je-
dynie pozostały procent. Stosuje się do
tego metodę reakcji łańcuchowej poli-
merazy (PCR), która polega na wielo-
krotnym podgrzewaniu i oziębianiu
próbki. Kiedy otrzymamy wreszcie ma-
teriał do porównania należy porównać
go z próbką osoby podejrzanej. A jeśli
policja nie wytypowała głównego po-
dejrzanego? Wtedy z pomocą przycho-
dzi genealogia genetyczna i komputero-
we bazy danych, które pozwalają sku-
tecznie zawężać pulę poszukiwanych
osób, a w najlepszym przypadku wska-
zywać bezpośrednio na mordercę, jak w
przypadku Jeffreya Burnsa i wielu po-
dobnych mu zabójców aresztowanych
dzięki tej metodzie. Wraz z poszerza-
niem się baz materiałów genetycznych,
a także metod ich porównywania, wy-
niki pokrewieństwa udaje się zawężać
nawet do konkretnych rodzin. W przy-
padku niektórych laboratoriów, jak na
przykład we wspomnianej wyżej „Oth-
ram Inc.” w USA, porównuje się aż 100
genetycznych markerów. Pozwala to
znaleźć cechy wspólne nawet z bardzo
dalekimi krewnymi, a tym samym
zwiększyć prawdopodobieństwo, że w
bazie danych znajdzie się szersza sieć
genetycznych powiązań.

Badania DNA nie tylko są nieby-
wale skutecznym narzędziem
pozwalającym identyfikować

nawet po wielu latach brutalnych prze-
stępców. Pozwoliły również uwolnić od
winy i kary ludzi niesłusznie skazanych,
odsiadujących w więzieniach wielolet-
nie wyroki. Po raz pierwszy w historii
kanadyjskiego sądownictwa tak spekta-
kularna sprawa miała miejsce w 1995 r.
Ponad 20 lat wcześniej 10-letnia Christi-
ne Jessop została uprowadzona w To-
ronto, zgwałcona i zamordowana. Po-
licja szybko wpadła na trop sprawcy.
Guy Paul Morin, sąsiad rodziny Jessop,
został aresztowany i skazany na doży-
wocie, ale odwołał się od wyroku. Został

on jednak utrzymany w mocy przez
Sąd Najwyższy. W 1995 r. porównano
próbki materiału genetycznego Mori-
na z tymi, które znaleziono przy ciele
Christine Jessop. Nie było zgodności.
Guy Paul Morin został uniewinniony i
otrzymał od rządu Ontario 1,25 mln
dolarów zadośćuczynienia. Kanadyj-
scy śledczy postanowili rzutem na ta-
śmę skorzystać w tej sprawie z genety-
ki genealogicznej. W październiku 2020
r. z laboratorium „Ortham Inc.” nade-
szły wyniki analizy porównawczej z ich
bazą danych. Zabójcą okazał się nieja-
ki Calvin Hoover, który niestety zmarł
kilka lat wcześniej.

P owyższe przykłady dają do-
wód na to, jak rozwój techno-
logii i tworzenie złożonych baz

danych wpływa na wykrywalność prze-
stępców. Dzięki genealogii genetycz-
nej liczba seryjnych zabójców na ca-
łym świecie systematycznie spada. Co-
raz częściej bowiem śledczy są w stanie
dotrzeć do nich już po pierwszych mor-
derstwach. Jak było wcześniej? Wszyst-
ko zaczęło się 1900 r., gdy austriacki le-
karz Karl Landsteiner odkrył grupy
krwi. Pierwsze laboratorium wykonu-
jące badania na potrzeby procesu sądo-
wego powstało cztery lata później w
Szwajcarii. W 1911 r. polski uczony Lu-
dwik Hirszfeld wykazał, że grupy krwi
w układzie AB0 dziedziczą się według
reguł Mendla. W latach pięćdziesią-
tych wykryto układy grupowe HLA
oraz pierwsze układy białek osocza, a
w latach sześćdziesiątych pierwsze
układy grupowe enzymów. W miarę
rozwoju i poznawania grup krwi oraz
układów enzymatycznych zaczęto je
wykorzystywać w badaniach na po-
trzeby organów ścigania i wymiaru
sprawiedliwości. Strukturę podwójnej
helisy odkryli w 1953 r. angielski bio-
chemik Francis Crick z uniwersytetu
Cambridge i amerykański genetyk Ja-
mes Watson. Naukowcy opublikowali
wtedy cztery prace poświęcone DNA.
W 1962 r. Watson, Crick oraz Maurice
Wilkins otrzymali nagrodę Nobla w
dziedzinie fizjologii i medycyny. Wat-
son liczył wtedy zaledwie 25 lat. Nale-
ży jednak mocno zaznaczyć, że w histo-
rii odkrycia DNA wielką rolę odegrał
również amerykański biolog Linus Pau-
ling (1901-1994), który jako pierwszy
zastosował rentgenograficzną metodę
do badania budowy białek. Jego prace
stanowiły punkt wyjścia dla badań
Watsona i Cricka nad DNA.

N a wykorzystanie DNA w kry-
minalistyce trzeba było po-
czekać ponad 30 lat i dopiero

zespół pod kierunkiem prof. Aleca Jef-
freysa odkrył polimorficzne sekwencje
mini satelitarne i wprowadził technikę
,,DNA Fingerprinting”, dzięki której
aresztowano i skazano mordercę Coli-
na Pitchforka. Od tego czasu żaden za-
bójca, nawet po upływie kilkudziesięciu
lat, nie może być pewien, że policja nie
zapuka do jego drzwi.

O p r a c o w a ł  Ta d e u s z  P o r ę b s k i



DREWNO opałowe, 
602 770 361;  791 394 791

BEZPOŚREDNIO kupię
trzypokojowe, 511 642 709

KUPIĘ samochody całe 
i uszkodzone, 504 899 717

HISZPAŃSKI, 507 087 609 
MATEMATYKA, FIZYKA, 

691 502 327

DZIAŁKI budowlane 800 m2

k. Prażmowa, 602 770 361
DZIAŁKI rekreacyjne leśne,

Prażmów, 602 770 361
SPRZEDAM działkę 

Krzaki Czaplińskie, 1000 m2, 
prąd, woda, 155 tys. zł, 
tel. 604 530 693

OPIEKUNKA do rocznego
dziecka, od poniedziałku do piątku
w godzinach 9 -14, Wilanów
Wysoki. tel. 664 865 058.

ZATRUDNIMY sprzątaczkę do
małej szkoły, popołudniami na
kilka godzin, 22 649 94 85, 
22 648 59 14

AA GLAZURA, terakota,
remonty, 794 781 765

ANTENY TV SAT. Profesjonalne
usługi RTV. Zadzwoń 501 700 315

BEZPYŁOWE cyklinowanie,
malowanie, gładzie 22 756 57 63,
502 093 588 

CYKLINOWANIE bezpyłowe,
układanie, 695 843 473

DEZYNSEKCJA, skutecznie, 
22 642 96 16 

DOCIEPLANIE budynków,
poddaszy, mycie i malowanie
elewacji, podbitka, 25 lat
doświadczenia, 501 624 562 

DOCIEPLANIE budynków,
szybko, tanio, solidnie, 
502 053 214

ELEKTROINSTALACJE,
remonty, awarie, domofony,
pomiary, 501 372 094

GAZ, HYDRAULIKA, 
513 965 304

HYDRAULIK, pełen zakres, 
601 81 85 81

KOMPUTERY - pogotowie, ul.
Na Uboczu 3, tel. 22 894 46 67,
696 37 37 75 

MALOWANIE, 722 920 650
MALOWANIE, hydraulika,

remonty, 501 050 907

NAPRAWA lodówek, 
602 272 464

NAPRAWA lodówki, pralki, 
502 562 444

NAPRAWA pralek 
BOSCH, SIEMENS, 
WHIRPOOL, itp., 

22 644 52 59,  501 122 888

REMONTY, budowlane,
ogrodzenia, 513 137 581

ROLETY,
plisy, moskitiery, żaluzje,

producent, 
602 380 218

STOLARSTWO, 505 935 627
WIERCENIE, 602 380 218
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Nagrodę za rozwiązanie otrzymuje Iza Karpińska
Odpowiedzi proszę zgłaszać telefonicznie 22 648-44-00 
we wtorek między godz. 12.00 a 12.30 . 
Nagrodę można odebrać w środę w godzinach 11-20.

NN oowwe miee mie jsce, sjsce, stt arar e zasadye zasady

Bił, a później 
zaatakował nożem

Funkcjonariusze Wydziału
Wywiadowczo - Patrolowego Ko-
mendy Stołecznej Policji zatrzy-
mali 41-letniego podejrzanego,
który usłyszał trzy zarzuty karne.
Na wniosek prokuratora, moko-
towski sąd zastosował wobec nie-
go środek zapobiegawczy w po-
staci tymczasowego aresztowa-
nia na okres trzech miesięcy. 

Kilka dni temu około godziny
19.30 funkcjonariusze moko-
towskiej komendy otrzymali
zgłoszenie, że w jednej z kamie-
nic przy ul. Kwiatowej doszło
do ataku na jednego z miesz-
kańców. Funkcjonariusze po na-
tychmiastowym dotarciu na
miejsce wezwali karetkę pogoto-
wia. Pokrzywdzony miał rany
cięte. Jak się okazało, wycho-
dząc z mieszkania do sklepu,
napadł na niego znany mu męż-

czyzna. Bił go pięściami, kopał,
powalił na ziemię i skakał po
ciele. Nożem kuchennym ude-
rzył w twarz pokrzywdzonego.

Policjanci po ustaleniu okolicz-
ności zdarzenia ustalili kim może
być sprawca. Informację o danych
i wyglądzie mężczyzny otrzyma-
li również policjanci ze stołeczne-
go wywiadu, którzy w wyniku in-
tensywnych poszukiwań i zaanga-
żowaniu już po niespełna dwóch
godzinach zatrzymali napastni-
ka. Nożownik wpadł przy ul. Bel-
wederskiej. Okazał się nim 41-let-
ni mężczyzna.

Zgromadzony przez funkcjo-
nariuszy z Mokotowa materiał
dowodowy pozwolił na przed-
stawienie podejrzanemu trzech
zarzutów karnych, w tym
dwóch w warunkach recydyw.
41-latek odpowie za usiłowanie
spowodowania ciężkiego
uszczerbku na zdrowiu, kiero-
wanie gróźb karalnych oraz
znieważenie osoby.

Na wniosek prokuratora, Sąd
Rejonowy dla Warszawy-Moko-
towa w Warszawie zdecydował o
zastosowaniu wobec podejrza-
nego tymczasowego aresztu na
trzy miesiące. Zgodnie z kodek-
sem karnym mężczyzna może
podlegać karze pozbawienia wol-
ności na czas nie krótszy od lat 3,
a ze względu na swoją kryminal-

ną przeszłość jego kara może
ulec zwiększeniu o połowę.

Zapomniał, że w kieszeni
ma narkotyki

Podczas rutynowej kontroli w
ręce policjantów z wydziału wy-
wiadowczo-patrolowego wpadł
czterdziestolatek, który w kie-
szeniach spodni chował marihu-
anę. Mężczyzna zwrócił uwagę
funkcjonariuszy kiedy jeszcze
przed sprawdzeniem zaczęło mu
się bardzo spieszyć do domu. Za-
pomniał, że w kieszeni ma coś,
czego mieć nie powinien.

Policjanci patrolujący rejon uli-
cy Bukietowej zauważyli zapar-
kowany samochód, w którym sie-
działo trzech mężczyzn. Podej-
rzenie, że mogą to być osoby, któ-
re dokonują kradzieży skłoniło
funkcjonariuszy do podjęcia decy-
zji o kontroli pojazdu. Podczas le-
gitymowania jeden z pasażerów
był pobudzony i zachowywał się
w sposób nienaturalny. W pew-
nym momencie zaczęło mu się
bardzo spieszyć do domu. Jak się
okazało, powodem zdenerwowa-
nia było zawiniątko z zawartością
suszu roślinnego, które mężczy-
zna miał w kieszeniach spodni.
Czterdziestolatek przyznał, że jest
to marihuana, o której zapomniał.

Substancje zostały zabezpie-
czone do dalszych badań, a

mężczyzna został zatrzymany i
przewieziony do komendy przy
ul. Malczewskiego. Test wyka-
zał, że zabezpieczona substancja
to marihuana.

Sprawą zajęli się policjanci z
wydziału dochodzeniowo śled-
czego, którzy po zgromadzeniu
materiału dowodowego przed-
stawili podejrzanemu zarzut po-
siadania substancji zabronio-
nych, za co grozi kara do 3 lat
pozbawienia wolności.

Uszkodził drzwi będąc 
pod wpływem alkoholu

Policjanci z Wilanowa zatrzy-
mali 34-latka podejrzanego o
uszkodzenie drzwi wejściowych
do jednego z bloków przy ul.
Kaukaskiej. Mężczyzna został
zatrzymany, a po wytrzeźwie-
niu, usłyszał zarzut. 

W środku nocy mieszkańców
jednego z bloków przy ul. Kau-
kaskiej obudził odgłos tłuczo-
nego szkła i krzyków. Na miejsce
przybyła załoga wilanowskich
policjantów. Jak się okazało gru-
pa pijanych mężczyzn miała za
mało wrażeń jak na jedną noc.
Jeden z nich chcąc dostać się do
budynku zaczął kopać w drzwi,
a w efekcie uszkodził je. 34-latek
z racji swojego stanu został prze-
wieziony do Stołecznego Ośrod-
ka dla Osób Nietrzeźwych.

Po przyjęciu zawiadomienia o
umyślnym uszkodzeniu drzwi
przy ul. Kaukaskiej w Warsza-
wie sprawą zajęli się dzielnico-
wi. Mundurowi w ramach ob-
chodu rejonu służbowego ze-
brali informacje niezbędne do
zatrzymania sprawcy. Po wy-
trzeźwieniu mężczyzna przy-
znał, że pod wpływem alkoholu
i w celu odreagowania swojej
złości uszkodził drzwi.

Wilanowscy śledczy przed-
stawili mężczyźnie zarzut
uszkodzenia mienia, teraz bę-
dzie musiał wytłumaczyć się
przed sądem, który może go
skazać nawet na 5 lat więzienia
oraz zobowiązać do zapłacenia
za wyrządzone szkody.

Areszt za posiadanie 
znacznej ilości narkotyków

Policjanci z Mokotowa zatrzy-
mali mężczyznę podejrzanego
o posiadanie znacznej ilości środ-
ków odurzających. 26-latek nar-
kotyki trzymał w plecaku w swo-
im samochodzie. Za popełnio-
ne przestępstwo zatrzymanemu
mężczyźnie grozi teraz do 10 lat
pozbawienia wolności. 

Policjanci z mokotowskiego
wydziału wywiadowczo-patro-
lowego podczas codziennych
czynności zwrócili uwagę na po-
jazd, który zaparkowany był przy

ul. Jadźwingów. Samochód
przez dłuższą chwilę stał z od-
palonym silnikiem. Mężczyzna,
który siedział za kierownicą ner-
wowo się rozglądał jakby na ko-
goś czekał. Po podejściu policjan-
tów plecak, który trzymał na ko-
lanach w nerwowy sposób odło-
żył na tylne siedzenie. Po wyko-
naniu standardowych czynności
okazało się, że 26-latek w pleca-
ku, poza dużą sumą pieniędzy,
notatnikiem z zapiskami trans-
akcji, posiadał również znaczną
ilość substancji zabronionych.

Po wykonanych czynnościach
funkcjonariusze pojechali z za-
trzymanym do komendy przy
ul. Malczewskiego. W sumie po-
licjanci znaleźli ponad 120 gra-
mów środków odurzających, w
tym amfetaminę, kokainę,
MDMA, kilkanaście kartoników
LSD i inne substancje. Do tego
gotówkę mogącą pochodzić z
przestępstwa.

26-latek został zatrzymany a
znalezione narkotyki zabezpie-
czone jako dowód w sprawie.
Mężczyzna w prowadzonym
przez Prokuraturę Rejonową War-
szawa Mokotów postępowaniu
usłyszał już zarzut posiadania
znacznej ilości środków odurzają-
cych, za co zgodnie z ustawą o
przeciwdziałaniu narkomanii gro-
zi do 10 lat pozbawienia wolności.

Kronika Stróżów Prawa
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BBiiuurroo SSłłuużżbbyy KKrraajjoowweejj AAnnoo-
nniimmoowwyycchh AAllkkoohhoolliikkóóww 
(22) 828-04-94 , pon.- pt. 8-16

PPuunnkktt IInnffoorrmmaaccyyjjnnoo –– KKoonn-
ttaakkttoowwyy AAAA (22) 616-05-68,
pon.-pt. 16-21

IInnffoolliinniiaa AAAA 
0 -801 033 242, pon.-pt. 8-21

Ursynów
UUrrzząądd DDzziieellnniiccyy
aall.. KKoommiissjjii EEdduukkaaccjjii NNaarrooddoowweejj 6611
Centrala 2 2  4 4 3  7 1  0 0
fax 2 2  4 4 3  7 2  9 1
Informacja Wydziału Obsługi
Mieszkańców

2 2  4 4 3  7 2  0 0
2 2  4 4 3  7 1  5 6
2 2  4 4 3  7 3  0 1

Policja 4 7  7 2  3 1 9  7 8  l u b  1 1 2
Ośrodek Pomocy Społecznej 

2 2  5 4 4  1 2  0 0
Miejskie Centrum Kontaktu
Warszawa (czynne całą dobę
przez 7 dni w tygodniu) 1 9 1 1 5

Mokotów
UUrrzząądd DDzziieellnniiccyy
uull.. RRaakkoowwiieecckkaa 2255//2277

2 2  4 4 3  6 4  0 0
Wydział Obsługi Mieszkańców

2 2  4 4 3  6 5  0 0
2 2  4 4 3  6 5  0 1

Urząd Skarbowy 2 2  5 0 2  0 0  0 0
Pogotowie Ratunkowe 9 9 9

2 2  8 4 4  0 4  4 6
Policja 2 2  6 0 3  1 1  8 8
Straż Miejska 9 8 6 ,  2 2  6 4 9  4 0  9 0
Straż Pożarna 9 9 8 ,  2 2  8 4 4  0 0  7 1

Wilanów
UUrrzząądd DDzziieellnniiccyy
uull.. FFrraanncciisszzkkaa KKlliimmcczzaakkaa 22

2 2  4 4  3 5  0 0 0
Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Przyczółkowa 27A

2 2  6 4 8  2 2  2 6
Policja 2 2  8 4 2  3 2  6 1
Straż Miejska 9 8 6 ,  8 5 2  1 6  0 0
Straż Pożarna 2 2  5 9 6  7 1  4 0

Piaseczno
UUrrzząądd MMiiaassttaa ii GGmmiinnyy 
uull.. KKoośścciiuusszzkkii 55 7 0 1  7 5  0 0
Starostwo 
Powiatowe 7 5 7  2 0  5 1
Urząd Skarbowy 7 2 6  6 7  0 0
Pogotowie Ratunkowe 9 9 9

5 3 5  9 1  9 3
Policja 9 9 7

7 5 6  7 0  1 6 . . . 1 8
Straż Miejska 7 0 1  7 6  9 5

9 8 6
Straż Pożarna 9 9 8 ,  7 5 6  7 2  4 3
Pogotowie Gazowe 9 9 2
Pogotowie Elektryczne 7 0 1  3 2  2 0
Pogotowie Wodno 
– Kanalizacyjne 6 0 3  3 0 9  3 9 9

Konstancin-Jeziorna
UUrrzząądd GGmmiinnyy 
uull.. PPiiaasseecczzyyńńsskkaa 7777

2 2  4 8 4  2 3  0 0 ,  2 2  4 8 4  2 3  1 0
Policja 9 9 7 ,  7 5 6  4 2  1 7
Straż Miejska 7 5 7  6 5  4 9
Straż Pożarna 9 9 8 ,  7 5 0  1 8  1 9
Pogotowie 9 9 9 ,  7 5 6  7 5  1 1

Lesznowola 
UUrrzząądd GGmmiinnyy 
uull.. GGmmiinnnnaa 6600 

7 5 7 - 9 3 - 4 0  d o  4 2 ;  
7 5 7 - 9 2 - 7 1 ;  7 5 7 - 9 0 - 0 2 ;  

f a k s  7 5 7 - 9 2 - 7 0  
Pogotowie Ratunkowe 9 9 9  
Pogotowie Ratunkowe
(całodobowy ostry dyżur) 
ul. Kościuszki 9 7 5 6 - 7 5 - 1 1  
Ośrodek Zdrowia 
w Nowej Iwicznej                 7 0 1 - 4 9 - 1 0  
Ośrodek Zdrowia 
w Magdalence 7 5 7 - 9 9 - 6 4  
Ośrodek Zdrowia 
w Mrokowie 7 5 6 - 1 5 - 9 2
Ośrodek 
Pomocy Społecznej 7 5 7  9 2  3 2
Policja 9 9 7  

7 5 7 - 9 3 - 9 0 ,  7 5 7 - 9 3 - 8 6  
Komenda Powiatowa Policji

7 5 6 - 7 0 - 1 7 ,  7 5 6 - 7 5 - 0 1  
Straż Pożarna 7 5 7 - 0 5 - 9 8 ,

7 5 7 - 2 2 - 2 7  
Ochotnicza Straż Pożarna 
w Mrokowie 7 5 6 - 1 5 - 2 5  
w Nowej Woli 7 5 6 - 7 3 - 1 0
Straż Miejska 9 8 6 ,  7 5 0 - 2 1 - 6 0
Pogotowie gazowe    9 9 2 ,  7 5 0 - 3 8 - 8 5
Pogotowie energetyczne 9 9 1

7 5 6 - 3 0 - 5 3 ,  7 5 6 - 3 0 - 5 4
Pogotowie 
wodno-kanalizacyjne 9 9 4

Ważne telefony
Trwa seria sukcesów pol-
skiej siatkówki. Po wygra-
nej w Lidze Narodów (VNL)
Biało-Czerwoni pokonali w
Rzymie Włochy 3:0 (25:20,
25:21, 25:23) w finałowym
meczu mistrzostw Europy.
Jeden z mistrzów siatkar-
ską przygodę rozpoczynał
w ursynowskim KS Metro
Warszawa. 

Rozgrywany od 28 sierpnia
w czterech krajach czempionat
- Włoszech, Bułgarii, Macedo-
nii Północnej oraz Izraelu – do-
tarł do celu. W gronie dwóch
najlepszych zespołów znaleźli
się Biało-Czerwoni, którzy po
raz pierwszy od 2009 roku wal-
czyli o złoto tej imprezy. Była to
również dla nich okazja do re-
wanżu za porażkę w ubiegło-
rocznym finale mistrzostw świa-
ta. Polacy w pięknym stylu od-
nieśli zwycięstwo.

Urodzony w 1989 Karol Kłos
ma 202 cm wzrostu. Karierę roz-
począł w KS Metro, gdzie grał w
latach 2005-2008. Jego trene-
rzy to Mirosława Sroka, Daniel
Kołodziejczyk oraz Wojcieca
Szczucki. Obecnie występuje w
ekstralidze w PGE Skrze Bełcha-
tów. Kłos znany jest z ciężkiej
pracy na treningach oraz zaan-

gażowania. A jaki jest prywat-
nie? Nieco światła rzuca wywiad
przeprowadzony przez Polski
Związek Piłki Siatkowej. 

CCoo CCiięę ppaassjjoonnuujjee oopprróócczz ssiiaatt-
kkóówwkkii?? MMaasszz jjaakkiieeśś hhoobbbbyy??

KKaarrooll KKłłooss:: Ostatnio ogląda-
łem dużo filmów.

TTwwóójj uulluubbiioonnyy ffiillmm ttoo......
Hmm... ostatnio było ich spo-

ro. ,,Droga do szczęścia” z Willem
Smithem. To jest jeden z takich
kilku ulubionych. Myślę, że bar-
dziej bym polecił niż nie polecił.

JJaakkiieeggoo ppoollsskkiieeggoo ii zzaaggrraanniicczz-
nneeggoo aakkttoorraa ii aakkttoorrkkęę nnaajjbbaarrddzziieejj
lluubbiisszz??

Z zagranicznych lubię Will
Smith, Denzel Washington. Nie
mam ulubionej aktorki.

TTwwoojjaa uulluubbiioonnaa kkssiiąążżkkaa ttoo......
Na razie skupiam się na fil-

mach, dużo mniej czytam. Nie
mam ulubionej książki.

TTwwóójj uulluubbiioonnyy rrooddzzaajj mmuuzzyykkii ttoo......
Słucham wszystkiego co jest

na czasie i takich kawałków, któ-
re są ponadczasowe, niektóre się
przewijają przez pokolenia.

AA ppłłyyttaa,, kkttóórrąą nnaajjcczzęęśścciieejj pprrzzee-
ssłłuucchhuujjeesszz......

Nie, nie mam. Zazwyczaj wy-
bieram jakiś jeden kawałek z pły-
ty i tego słucham w kółko. Nawet
ciężko znaleźć u mnie albumy. 

JJaakkii jjeesstt TTwwóójj uulluubbiioonnyy zzeessppóółł
// ppiioosseennkkaarrzz // ppiioosseennkkaarrkkaa??

Ostatnio słucham zespołu Voo
Voo, ale to tylko ostatnio, a z ta-
kich ulubionych to myślę, że ze-
spół Myslovitz.

SSttrroonnaa iinntteerrnneettoowwaa nnaa kkttóórrąą
nnaajjcczzęęśścciieejj wwcchhooddzziisszz ttoo......

Facebook, myślę że to ogar-
nęło cały świat i Polskę też. To
jest strona na którą najczęściej
wchodzę – nawet kilka razy
dziennie, co nie jest powodem
do dumy.

JJaakkii jjeesstt TTwwóójj uulluubbiioonnyy pprroo-
ggrraamm tteelleewwiizzyyjjnnyy aallbboo rraaddiioowwyy??

Polsat Sport i wszystkie inne
sportowe, które są dostępne na
jakiś platformach cyfrowych.

Polski zespół znakomicie roz-
począł finałowe spotkanie, obej-
mując prowadzenie 4:0. Dwa
punkty zdobył asami Norbert
Huber. Zagrywka była bardzo
mocną stroną podopiecznych
trenera Nikoli Grbicia w pierw-
szej części inauguracyjnej par-
tii. Co chwila któryś z naszych
zawodników dezorganizował
szyki włoskich siatkarzy, unie-
możliwiając im konstruowanie
akcji ofensywnych. Polska pro-

wadziła m.in. 4:2, 12:8 oraz
17:11. Pod koniec partii Włosi
odrobili trochę strat, ale Łukasz
Kaczmarek precyzyjnym uderze-
niem zakończył setową akcję.

Drugiego seta polscy siatka-
rze wygrali podobną różnicą
punktów jak pierwszego, ale do-
chodzenie do zwycięstwa było
inne. Sygnał do ataku dał asem
Aleksander Śliwka. Włosi odpo-
wiedzieli punktowymi akcjami
i było m.in. 4:4, 8:8 oraz 15:15.
Od tego momentu polski zespół
uzyskał przewagę, zdobywając
kolejno pięć punktów, a serię za-
kończył atak Śliwki. Przewaga
pięciu punktów pozwoliła Bia-
ło-Czerwonym na spokojną grę i
utrzymanie bezpiecznej przewa-
gi do końca. Seta zakończyła ze-
psuta zagrywka Michieletto.

Trzeci set był najbardziej za-
cięty. Włosi koniecznie chcieli
odwrócić losy rywalizacji. Obję-
li prowadzenie 3:1. Następnie
gra się wyrównała – 10:10,
15:15. Po asie Wilfredo Leona
Polska uzyskała dwa punkty
przewagi 21:19. Gospodarze
jeszcze wyrównali, ale na kolej-
ne prowadzenie Polaków 23:21
już nie potrafili odpowiedzieć.

P i o t r  C e l e j
F o t .  P Z P S

Od czwartku do niedzieli (14-17
września) jeźdźcy opanowali za-
bytkową arenę na Służewcu w
pełnym zakresie. Obok gonitw
konnych odbywał się tam rów-
nież Warsaw Jumping, czyli euro-
pejski finał Pucharu Narodów w
skokach przez przeszkody. 

Honorowymi gośćmi imprezy byli mię-
dzy innymi dawna mistrzyni Europy w pię-
cioboju nowoczesnym (Modena 1989), a
rok wcześniej w Warszawie mistrzyni świa-
ta Dorota Nowak-Idzi oraz prezydent War-
szawy Rafał Trzaskowski. We wspomnia-
nym finale europejskim Polacy zajęli piąte

miejsce w najważniejszym konkursie – dru-
żynowym, występując w składzie: Adam
Grzegorzewski (Issem/JKS Dim), Dawid
Kubiak (Flash Blue B/KJ Sielanka), To-
masz Muśkiewicz (Stakkato, Lazar/LKS
Nadwiślanin) i Michał Tyszko (Colinero,
Tuszyński KJ Garbówek). Triumfowała eki-
pa Austrii przed Belgią i Ukrainą. 

Jednocześnie na torze rozgrywano go-
nitwy. W sobotę 16 września w przerwie
między konkursami publiczność z War-
saw Jumping przeszła na drugą stronę,
gdzie na zielonym torze wyścigowym od-
była się gonitwa pokazowa z udziałem
jeźdźcow z Warsaw Jumping.

Na padoku podczas prezentacji oglądali-
śmy ośmiu jeźdźcow konkursowych, w dłu-
gich strzemionach. Kolejno według nume-
rów: Marek Lewicki (Shy Boy), Pim Mul-
der (Yakudza), (Jarosław Skrzyczyński (Fu-
gaz), Bronislaw Chudyba (Rabiosa), Tho-
mas Gilles (Imperator Antonius), Mściwoj
Kiecoń (Inulla), Vermeir Wilm (Kresków-
ka) i Mateusz Tyszko (Syron). W wyścigu po
prostej na dystansie 600 m, optycznie jak wy-
ścig quarterów w Los Alamitos, Tyszko szedł
po zewnętrznym, nieco szybszym torze i je-
go Syron nieznacznie wyprzedził Inullę. Traf
Zakłady Wzajemne sp. z o.o. przyjmował za-
kłady, w puli zwc uzbierało się 4282 zł, po

odliczeniu 25%. Syron nieoczekiwanie był
też pierwszy w grze, z wypłatą 16 zł za 5.

Natomiast pół godziny wcześniej w Na-
grodzie Przedświta (38 tys. zł, 3+, 1600
m, kat. B) też w stawce ośmiu koni wygrał
o 3/4 długości ostatni w zakładach 7-let-
ni walałch Intuitive, z wypłatą za zwy-
cięstwo 76 zł za 5, połamał wszystkie sep-
tymy. Został on niedawno sprowadzony
do stajni na Służewcu po dobrej karierze
w Anglii. Dosiadał go Kirgiz Abaev. Trze-
ba wiedzieć, że Kirgizi opanowali teraz
czołowe miejsca w klasyfikacji dżokejów.

F o t .  Ł u k a s z  K o w a l s k i  ( s k o k i )  
P i o t r  P a s i e c z n y  ( w y ś c i g i )

Klub Aikido Tanren Dojo już od 20 lat gości na
Ursynowie, dlatego tegoroczny Dzień Otwarty będzie
wyjątkowy. Impreza zaplanowana na sobotę, 23
września 2023, w godzinach 10.00-19.00, skierowana
jest zarówno dla tych, którzy jeszcze nic nie wiedzą o
aikido, jaki i dla praktykujących tę japońską sztukę
samoobrony. Mile widziane są osoby w każdym wieku.

W pierwszej części – 10.00 do 16.40 – goście będą mogli
uczestniczyć w treningach dla początkujących i innych atrakcjach,
takich jak: poczęstunek sushi czy trening szermierki japońskiej.
Zajęcia dla zróżnicowanych grup wiekowych będą prowadzić
doświadczeni instruktorzy ATD. W drugiej części – od 17.00 do
19.00 – planowana jest premiera albumu „Harmony & Joy. 20
years of Aikido Tanren Dojo” upamiętniającego 20-lecie klubu.
Tegoroczny Dzień Otwarty ATD to jedyna taka okazja, żeby poznać
aikido bliżej zarówno z praktycznej, jak i teoretycznej strony.

Na zajęcia demonstracyjne wystarczy wziąć długie luźne spodnie
(np. dres), luźną koszulkę (np. T-shirt) i klapki/japonki.

Aikido zwane pokojową sztuką walki może być praktykowane
przez osoby w każdym wieku. Doskonale wpływa na wszechstronny
rozwój fizyczny, pozwala ćwiczyć cierpliwość i elastyczność, uczy
osiągać spokój wewnętrzny i harmonię, poprawia koncentrację.
Więcej informacji:
Dzień Otwarty ATD, 23 września 2023, 10.00-19.00
Aikido Tanren Dojo, ul. Herbsta 4, Warszawa (stacja metra Stokłosy)
tel: 501-51-66-66
E-mail: dojo@tanren.pl
FB: https://www.facebook.com/AikidoTanrenDojo
Partnerem wydarzenia jest Dzielnica Ursynów.

Ś w i ę t u j  z  n a m i  2 0  l a t  
A i k i d o  Ta n r e n  D o j o !

Siatkarski mistrz Europy, co karierę zaczynał na Ursynowie

Skokiem i cwałem na Służewcu
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